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Liepia tėvų neklausyti 
Mokiniams draudžiama net įeiti \ bažnyčią 

20 

Šiauliai 

1976.IU.18 po gaisro Šiaulių 
£v. Jurgio bažnyčioje susirinko 
būrelis tikinčiųjų padėti sutvar
kyti nesudegusi didįjį altorių. 
Ciapat buvo taip pat viena pa-
rapletė su savo 12 metų dukre
le. Tuo metu apžiūrėti bažnyčios 
atėjo Šiaulių m. vykdomojo ko
miteto sudaryta komisija, ku
rioje dalyvavo pirmininko pava
duotoja Stulgienė. Pamačiusį be
sidarbuojančia mergaite, pava
duotoja Stulgienė liepė mergai
tės motinai ją išvesti, motyvuo
dama, kad vaikams čia būti yra 
pavojinga. Motina jokio pavo-
jaris nematė ir duoto nurodymo 
reišpildė. Tuomet pirmininko 
ravaduo oja .sakė k'ebomii. kad 
šis išvarytų mergaitę, nes mo-
k'-niai neturi teisės būti bažny
čioje. 

Tikinčiosios mokinės laiškas 
*U£B Kronikai" 

Kai buvau 4 klasėje, nuo pat 
mokslo metų pradžios auklėto
jas mane labai vertė stoti į pio
nierius. Visi 4 klasės mokiniai 
turėjo būti pionieriais. O aš vis 
nestojau. Auklėtojas pasakė, 
jeigu ne šiais metas i tai kitais 
aš vis vien turėsiaflBM stoti. Jei 
nestosiu, gąsdino mažinsiąs pa
žymius ir visok^a^ldto'!: ais ne-
malonumais» Aiškia, taip ir buvo. 
Kai kurie mokytojai nuolat man 
mažindavo pažyflaius. 

Auklėtojas dažnai matydavo 
mane einant vakarais į bažnyčią, 
Kartą jis manęs paklausė, kur 
?š kiekvieną vakarą einanti. Ap
sakiau, kad einu ; bažnyčią. 

Po to auklėtojas kiekviena 
proga man pabrėždavo: "Tu 
balk vieną kartą vaikščiojus į 
bažnyčią!" 

Klasė e buvo išdalintos r r ke

tos su tokiais liausimais: "Ar 
eini į bažnyčią? 15 kur atsirado 
žmonės: iš beždžionės a~ Dievas 
sutvėrė? Kas verčia eiti į baž
nyčią? Ar švenčiate religines 
šventes? Ar Bažnyčia daro gera 
ar bloga? Į anketos klausimus 
atsakiau: "Einu j bažnyčią, žmo 
gų sutvėrė Dievas. Į bažnyčią 
einu savo noru. Religines šven
tes švenčiame. Bažnyčia daro 
tiktai gera". 

Kartą auklėtojas išsikvietė 
mane ir sako: "Žinau kad eini 
j bažnyčią. Nu ir e k! Tik kai 
ateis komisija ir jei paklaus, ar 
eini, ar tiki, tai sakyk, kad nei
nu, kad netikiu". Namuose tėvai 
patarė Dievo niekada neišsiža
dėti, neišsiginti. 

Klasėje nuolatos duodavo ra
šyti ateistinius rašinėlius. 

Ta'p iki mokslo metų pabai
dos klasės avkičtojas mane kan 
kino už kė.imą. 

Užmiršta tauta Europoje 
Labai puikus kolumn'.s'n ftndrew Greeley straipsnis apie ok. Lietuvą ir liberalų veid
mainystę 

Washingtcras. — KclumrJs-
tas Andrew G"eeley TJniversal 
Pr^ss sindikatinė^ spaudoj (žiūr. 
vakar dienos "Chicago Tribū
ne") parašė labai pu:kų straips
ni' "Europe's forgot^en recple". 
Tie užmirStieji yra lietnviai sa-
vž> tėvynėje. Dž'augiasi, kad pa
galiau ir katalikų liberalai pra
regėjo, jog tai nėra propagan
da, ir jų žurnrlas "The Com-
mcnweal" yra p'rmas, kuris pra
laužė tyles suokalbį apie politi
nius ir religinius persekiojimus 
Lietuvoje. 

Dviejuose paskutiniuose žur

nalo numeriuose buvo ne tik 
aprašyta priespauda, bet ir A-
ner 'kos liberahi hirekrizija, 
veidmainystė. Jie daug šaukia 
ir reikalauja laisvės ir teisin-

'. gumo Čilėje arba Viduriniuose 
Rytuose, bet ignoruoja paverg
tas tautas Rytų Europo-'e. Tie 
du 'Comonwea'" straipsniai su
tampa su prezidento Fo^do Hel-
s-nky atidavimu sovietams Rytų 
Europos metinėmis ir yra pa-

. smerkimas tų katalikų, kurie 
mano, j°g "socializmas" pasida
rė liberali ir progresyvi politinė 
sistema, sako Greeley. 

m HAO TSE-TUKGAS 

Hong Kong. — Kinijos Mao 
Tse-tungas mirė. Apie jo mirtį 
paskelbė oficiali žinių agentūra 
HSmhua. Buvo sulaukęs 82 me
tų. Jų laiku mirė ketvirtadienį 
1:10 vai. ryto. Kokia liga mirė, 
nesakė, bet žinoma, kad jis se-
ridkai sirgo. Nuo ryt dienos vi
są savaitę jo kirstas bus išsta
tytas Didžiojoj liaudies* salėj. 
Rugsėjo 18 Tien An Men aikš
tėje bus masinis susirinkimas. 
Lygiai 3 vai. p. p. visoj Kinijoj 
bus sulaikytas trim minutėm 
judėjimas. Tada traukirių, fab
rikų, laivų sirenos kauks. Jokių 
nx£ar,iG iel^aciįį į laidotuves 

nekvies. Kur ir kaip bus palai
dotas, neskelbia. 

Neabejojama. kad po Mao 
mirties prasidės kova dėl val
džios. Ji gali būtį kruvina. Mirė 

į tokiu metu, kai aukščiausiose 
viršūnėse nebuvo sutarimo. Ki
nijos kairieji, radikalieji, rem
damiesi Mao autoritetu, buvo 
pradėję spausti pragmatiškus 
centnstus ir dešiniuosius. Atro
do, kad partijos ir vyriausybės 
kontrolė tebėra nuosaikiųjų ran
kose. 

Kinija dabar ministorio pir
mininko ir partijos pirmo vice
pirmininko Hua Kuo - feng ran
kose. Jis paveldėjo tą postą, kai 
partijos radikalai išstūmė Ten 
Hsiao - pinga. Viena iš tekių ra
dikalų yra cianą Čing, Mao žmo
na. Naują vad? turės išrinkti 
195 narių centrinis komitetas. 
Ar juo bus Hur.. dar sunku pa
sakyti. 

Tokijo. — Sovietų aviacijos 
leitenantas Viktor Belonko va
kar turėjo atvykti j Ameriką. 

1 Iš Tokijo aerodromo išskrido į 
i Lo? Anketas. 

Kodėl Amerikos žinių perda-
; vimo institucijos ignoruoja po-
I grindinę "Lietuvos Katalikų 
| Bažnyčios Kroniką" ? Kodėl yra 
daug tokių, kurie susirūpinę Pie
tų Afrika ar Čilės disidentais, 
bet nėra girdėję apie Kovaliovą? 
Ir čia yra priekaištas Amerikos 
elitui, žinių agentūroms. Jiems 
svarbu ne pats faktas, ne tai, 
kas yra daroma bet svarbu, kas 
tu esi. Jeigu esi lietuvis, tai ne
verta minėti. 

"Esu daug kartų sakęs žydų 
draugams, kad remsiu Izraelį, 
bet stebiuosi, kodėl jie nesisielo
ja apie Lietuvą. Daug kas at
sako:: "Lietuva yra integralinė 
Sovietų Sąjungos dalis", arba 
"Tai visai skirtingas reikalas 
negu Izraelio", arba net "Lie
tuviai yra antisemitai". Lietuva 
yra tiek pat integrali Sovietų 
Sąjungos dalis, kiek Tibetas da
limi Kinijos, šiaurės Airija da
lis Anglijos arba Prancūzija 
1940 — 1945 metais bv.vo dali
mi Vokietijos. Ji (Lietuva) buvo 
okupuota jėga, įsiveržus raudo
najai armijai. 

"Nėra abejonės, kad yra šiek 
tiek lietuvių ir antisemitų, bet 
nėra jokio pagrindo tvirtinti, 
jog visa tauta dėl to būtų kalta. 
Lietuvos padėtis yra skirtinga 
negu Izraelio. Izraelis kaip vals
tybė tėra vos 30 metų, kai Lie
tuva beveik tūkstančio metų. 
Abi 'Salys yra nedidelės, abi no
ri laisvai gyventi. Jeigr. remia
me vieną, logiškai ir etiškai tu
rime remti ir antrą. 

"Stebiuosi, kodėl protestantų 
"Christian Oentury" skiria daug 
laiko priespaudai Lotynų Ame-i 
riko j . bet neturi laiko Rytų Eu- i 
ropai... Ar galima tikėtis, kad 
apie Lietuvą kalbėtų ir Jimmy: 
Carteris? Klausimas cbsurdiš-' 
kas ir jis parodo, koks gilus ir 
nesutaikomas dvigubas Ameri-1 

kos liberalų standartas, ir ko
kį pasibiaurėjimą sukelia jų hi-
pokrizė", ?ako kotamnlatas. 
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Šiaulių šv. Jurgio bažnyčios pernykštė nuotrauka ir po 1976 kovo 17 
gaisro. Kaip buvo kliudoma gesinti bažnyčią, žiūr. "LKB Kronikos" 
Nr. 22 aprašą ('"Draugas", rugsėjo 2) 

Olandjos karaliene 
neatvyks 

Haga O-^dijoe karalienės 
Julianos ir jos vyro prir.cio Ber- į 
nardo žadėtas vizitas į Ameriką 
tyliai atšauktas Vizitas buvo 
pažadėtas kovo mėnesį. dabar, 
atėjus terminu: nutylimas. Prie
žastis aiški — Lockheed kyšių 
skandalas, į kurj įveltas ir prin
cas. 

Ajaceio, Kors;ka. — Ginkluo
ti korsikiečių s< paratistai Ajac- į 
cio aerodrorr. • ižblokavo kelius 
ir susprogdino stovintį prancū
zų keleivinį lėktuvą, pirmiau 
išvarę iš .jo ig'ia, 

Ilgiausias pasauly 
paveikslas 

Bloomfield, Cal. — Dailinin
kas Christo Javacheff nupiešė 
ilgiausią pasauly paveikslą, pieš
tą ant 18 pėdų aukičio. bet 24 
mylių nailono. Juo apjtiosė visą 
kalnuotą apylinkę. 

Los Angeles. — John Ehrlich-
man, buvęs Nixono šU,be nume
riu antruoju nariu, rugsėjo 17 
turi prisistatyti ir pradėti 20 
mėnesių kalėjimo. Nuteistas bu
vo anksčiau už nelegalų suor
ganizavimą ;«iveržimo į Daniel 
Ellsbergo advokato kabinetą. 

Sukrečianti romano 
ištrauka 

Perduodam vieną daugiau su
krečiančių ištraukų iš Efraim 
Sevelos romano "Truth is for 
Strangers", kurioje pagrindinis 
veikėjas, Algis Požėra, stebi vie
ną Lietuvos partizanų susirėmi
mą su sovietiniais kariais. Kaip 
žinia, pats autorius Sevola daly
vavo kovose su partizanais, kaip 
sovietų karo korespondentas. 

"Raudonų plytų pastate su 
šiaudiniu stogu, dideliame lygia
me lauke, trys lietuviai partiza
nai narsiai gynėsi nuo jucs ap
supančių pasigėrusių raudonų
jų kareivių (partizanus jie va
dino "banditais"). Ka : stogas 
užsidegė, moteris pasirvdė prie 
lango. Matėsi jos rusenančių rū
bų siluetas raudonųjų liepsnų 
fone. Ji pradėjo dainuoti. Daina
vo garsiai, bet neišlaikė melodi 
jos, kuri buvo Lietuvos himno. 
Ji nedainavo. Ji šaukė. Mirštan
tieji taip šaukia... Lietuvos poe
tas Algirdas Požėra, Stalino lau
reatas, čia buvo liudininku ir 
pagalvojo — "Mes esame didin
ga tauta. Nepalyginama. Toji 
mergina galingesnė už Orleano 
mergelę. Ugnis nunešė ja į dan
gų... Ji bus šventoji... O aš... aš... 
niekas'" (E) 

Solženicinas gyvens 
Amerikoj 

Ciurichas. — Aleksandras Sol
ženicinas pastoviai apsigyvens 
Amerikoj, Vermonte. Iš Ciuri
cho išsikraustė. Tai padarė la
bai slaptai. Solženicinas jautė, 
kad jis apstatytas ir sekamas 
sovietų KGB agentų. Yra gavęs 
nemaža grasinančių laiškų, ra
mybės neturėjo, kelis sykius bu
vo reikalingas šveicaru polici
jos apsaugos. 

Didelę dalį šių metų jis jau 
gyveno Amerikoj ir Stanfordo 
universitete, Californijoj. rinko 
medžiagą savo istorinėms kny
goms. 

Dar vienas kaltinimas 
Maskvai 

Maskva. — Grupė asmenų 
Maskvoje, kovojančių už pagrin
dinių žmogaus teisių apraugoji-
mą Sovietų Sąjungoje, apkalti
no sovietų valdžią Helsinkio kon 
ferencijos baigiamojo akto pa
žeidimu, apribojant buvusių po
litinių kalinių asmeninę laisvę. 
Užsienio korespondentam Mas
kvoje įteiktame pareiškime, kurį j 
pasirašė Juri Orlov ir kiti keturi | 
rusų kovotojai už žmogaus tei-! 
ses. pažymima, kad vis; politi
niais sumetimais nuteisti asme- i 
nys, atlikę bausmę, jei neprisi
pažįsta buvę kalti, neturi nei tei
sės, nei galimybės sugrįžti į sa
vo buvusias gyvenamąsias vie
tas. Tuo būdu buvę politiniai ka
liniai yra dažnai galutinai at
skirti nuo savo šeimų 

Buvę politiniai kaliniai yra 
nuolatinėje policijos priežiūroje: 
jie privalo apsigyventi milicijos 
nustatytoje vietoje, negali išeiti 
iš namų po 9 valandos vakaro 
ir vieną kartą per savaitę priva
lo prisistatyti milicijai. Tokia 
grubi buvusių politinių kalinių 
diskriminacija nesiremia jokiais 
jstatymais ir gali būti tęsiama 
daugeli metų. o kartais ir ištisus 
dešimtmečius. Rusų kovotojai 
už žmogaus teises pažymi, jog 
politinių kalinių diskriminacija 
yra atviras ir akivaizdus Hel
sinkio konferencijos nustatytų 
humanitarinių taisj'klių pažeidi-į 
mas. 

Komunistas meras 
Romos bažnyčioje 

Roma. — Romos miesto me
ras, nepriklausomas komunistas 
Cario Giulio \ r g a n rugsėjo 8 
atvyko į tradicines pamaldas se
noj Ara Coeli bažnyčioj. Pamal
das laikė popiežiaus vik'iras Ro
mai kardinolas Ugo Poletti. Kar
dinolas, eidamas prie a'toriaus, 
nusilenkė merui, o meras tą patį 
padarė kardinolui. 

Imponuojanti 
lietuviško solidarumo 

demonstracija 

Chicaga. — "Imponuojanti lie
tuviškojo solidarumo demon
stracija", taip užvardintas ilgas 
Kazimiero Lukomskio V Lietu
vių tautinių šokių šventės apra
šymas, įdėtas lenkų "Dziennik 
Związkowy" (DC.8) laikrašty. 
Gėrėjosi autorius lietuv'ų tauti
niais, spalvotais drabužiais, dar 
daugiau pačiais šokiais ir gra
žiu jaunimu. Pripažįsta lietuvių 
sugebėjimą suorganizuoti tokią 
milžinišką šventę, sudariusią ne
paprastą įspūd;, ir dviejų tūks
tančių jaunimo, parodžiusio di
delio entuziazmo ir laikymosi 
kultūrinių lietuvių tradicijų. 

Plačiau cituoja prezidentienės, 
sen. Pcrey ir gubernatoriaus 
VValkerio pasakytus žodžius. 
"Sekmadienio jspūdis buvo svar-

i biausias ne tiek pačia šokių šven 
te, kiek lietuvitj solidarumo de
monstracija ir jų atkaklus sie
kimas laisvos ir nepriklausomos1 

Lietuvos... Reikia manyti, kad 
siekiant to tikslo, abi tautos 
(lietuviai ir lenkai) sugebės iš
lyginti savo kaimyninius santy
kius, sugyvens draugiškai, su
pras ir gerbs vieni kitų teises", 
rašo Lukomski. 

Ir marksistams 
laikas prablaivėti 

Budapeštas. — Vengr. jos vys
kupų konferencijos sekretorius 
vyskupas Cserhati reikalauja, 
kad marksistai nusikratvtų sa
vo neigiamo imsistatymo prieš 
tikinčiuosius krašto piliečius. Ti
kintieji turi būti traktuojami 
kaip pilnaverčiai ir pilnateisiai 
visuomenės nariai. — ra«o Cser
hati vengrų katalikų laikraštyje 
"Vigilia". 

"Marksistų tarpe vis daugiau 
atsiranda tokių, kurie jau nebe
abejoja Katalikių Bažnyčios nuo
širdžiu įsipare'gojimu kavoje už 
geresnę žmonijos ateitj. Įžeidi
nėjimas kitaip mąstančių bei ki
to idealo siekiančių piliečių, nie
kinant tai, kas jiems šventa, 
yra neteisingas ir griežtai smerk 
tinas", — pabrėžia autorius. 

Wasbingtonas. — Prezidento 
Fordo ir Jimmy Cartcrio pir
mieji debatai bus Philadelphljoj, 
Walnut Street teatre, rugsėjo 
23, pranešama iš Baltųjų rūmų. 
Debatai bus perduoti per televi
ziją. 

KALENDORIUS 
Rugsėjo 10- Mikalojus & To> 

lentino, Pulcherija, Taugirdas, 
Karilė. 

Rugsėjo 11 : Protas, Regulė, 
Gintautas, Sungailė. 

Saulė teka 6:24, leidžias 7:11. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukę ir vė
su, apie 70 laipsnių. 
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Eed, Vytautas Grybauskas, 4144 So. Maplewood, ChScago, IL 60632 
Telefoną* naciuose: 847-1729, darbe 269-7432 

SEPP HERBERGER SVEIKINA 
"DRAUGO" SKAITYTOJUS 

Ir 8a ne juokas ir ne sapnas, o 
maloni tikrovė. 
Šepp Herberger pavardė futbo

lo ir bendrai sporto pasaulyje ge
rai žinoma ir su pagarba minima. 
J:š vadinamas "Futbolo Kosmo
politu"', o savų rinktinės žaidė
jų "Šefu". Jis vis dar žvalus, jud
rus ir labai aktyvus, nežiūrint 79 
metu. Futbolą pradėjo žaisti pas 
S. V. Waldhot, vėliau už VFR 
Mannheim ir Berlyno "Borussia". 
1921 m. pakviestas į rinktinę, 4 
metus buvo'jos nepamainomas 
žaidėjas. Geriausiais pažymiais 
baigęs Kūno Kultūros institutą, 
1936 m. perėmė Vokietijos rinkti
nės trenerio pareigas. Tose parei
gose išbuvo 28 metus, dalyvauda
mas 162 tarpvalstybinėse rungty
nėse ir 4-se pasaulio pirmenybė
se. Joks kitas treneris pasaulyje 
tuo negali pasigirti. 

Po karo, dar net nesusiorgani
zavus Vokietijos futbolo sąjun
gai, sunaikintą vokiečių futbo
lą jis po truputį kėlė iš griuvėsių, 
pastatė ant kojų, iškėlė į geriau
sių pasaulyje tarpą, o 1954 m. 
Šveicarijoje apvainikavo pasaulio 
meisterio karūna. 

ir. tokia sporto garsenybė nepa
sididžiavo, rado laiko ir ne tik 
pasveikino Draugo skaitytojus, 
bet plačiai ir nuodugniai atsakė 
į vis mūsų klausimus ir atsiun
tė keletą puikių ir vertingų nųo-
tiaukų. Žinoma, visa tai būtų 
ir likusi tik svajonė, jei ne mūsų 
korespondento O. Gešvento iš 
Cicero, 111., tarpininkavimas. 

Sepp Herberger kalba 
— Kaip galėtute palyginti pir

mąją V. Vokietijos pasaulio meis
terio rinktinę su Fritz Walter, 
kuri nugalėjo Vengriją su Puš
kąs. Koscis ir Czibor ir dabarti
nį pasaulio meisterį, kurs nuga-
galėjo Olandiją su Cruyeft? 

— Lyginant atskitas pozicijas 
ir bendrą komandos pasirodymą, 
1954 m. pasaulio meisteris pri
lygsta 1974 m. meisteriui. Lygiai 
taip pat, kaip ir lyginant abu fi
nalistus Olandiją h* Vengriją, gal 
net su maža persvara Vengrijai. 
Juk nepaprastam olandų Cruyeft j 
ana vengrų komanda atsako su 
tokiais absoliutinės pasaulio kla
sės žaidėjais, kaip Hidegkuti, 
Fuskas, Boszik, Koscisir Czibor. 

— Ar esate patenkintas Euro
pos Taurės 1976 m. varžybose V. 
Vokietijos pasirodymu? 

—Visiškai. Keturios paskuti
nės šių pirmenybių komandos 
yra geriausia, ką šiuo metu Eu
ropos futbolas gali pasiūlyti. Kiek
viena galėjo laimėti prieš kiek
vieną kitą. Laimė nusišypsojo ge
resnei. Nesu patenkintas tik, kad 
baudinių mušimas turėjo nu
lemti titulą. 

— Kokie šansai yra apginti ti
tulą sekančiose pasaulio pirme
nybėse Argentinoje? 

— Pasaulio pirmenybėse susi
tinka patys geriausieji. Jau vien 
kvalifikacija yra dėmesio vertas 
pasisekimas. Savaime supranta
ma, kad kovos bus įtemptai karš
tos. O kad dabartiniam meisteriui 
visos komandos ypatingai lips 
ant kulnų, žino ir pats treneris 
FTelmut Schoen. 

— Kas bus rimčiausi konku
rentai sekančiose pasaulio pir
menybėse? 

— Kiekviena komanda prieš 
kurią teks žaisti. Visuomet se
kančios rungtynės yra pačios 
sunkiausios. 

.— Prieš sekančias pasaulio pir
menybes V. Vokietijos rinktinė 
žais. virs 10. tarpvalstybinių rung
tynių. Ar Jūsų nuomone tai nė
ra per daug? 

—- Rinktinėj, paruošimo pro
gramos aš nežinau. Tačiau esu 
tikras, kad priešininkų pasirinki* 

mas ir laiko* išdėstymas yra gerai 
apgalvotas ir suplanuotas, taip 
kad pirmenybių pradžiai kiekvie
nas žaidėjas bus aukščiausioje 
formoje, lygiai kaip komandinis 
žaidimas, atsparumas ir kovos 
dvasia. 

— Kuo skiriasi Helmut Schoen 
paruostos rinktinės taktika nuo 
Jūsų paruoštos rinktinės? 

— Taktinis komandos marš
rutas visuomet rikiuojasi pagal 
dvi linijas. Pirma: savo koman
dos stipresnes vietas efektingai iš
naudoti, o silpnesnes vietas efek
tingai užtušuoti. Ir atvirkščiai — 
antra: priešininko stipresnes po-

;-. 

Chicagaj futbolo rungtynes su Chics 
vo ir taure, su kuria čia matvti. 

tuanicos kl ubu laimėjo New Yorko lietuviai futbolininkai. Jie ga-

kraštais. Ko, Jūsų nuomone, dar 
reikėtų? 

— Pelė yra vienas iš pačių di-
zicijas paralyžuoti, o silpnesnes; ^ ^ f m b o l o p a s a u i y j e . Jo žai-
vietas produktingai išnaudoti.! 6imas y p a t i n g a i atitinka Ameri-
Taip kad sekančių pirmenybių j k o s f u t b o l o paskatinimui. Tik 
taktika priklausys, 
atvejui skirtingai, 

smarkiai išjudino ir išpopuliari- J dėtys ir jų vadovai, tik nepasi-
no, tačiau dar toli gražu palygi- į keitus išliko kovos dvasia ir no-
nus su Europa ir kitais pasaulio į ras rungtyniauti. Šį kartą sve

čiai atvyko su dviem komandom, 
kurios žaidė prieš Lituanicos-
Liths veteranus ir pirmąją ko-

kiekvienam 
nuo 

metinio priešininko, todėl į tai 
šiuo metu per daug atsižvelgti 
kaip ir neįmanoma. 

— Kijevo Dunamo Oleg Blo-
chin jau lyginamas su Cruyeft. 
Ar jis tikrai to vertas? 

— O. Blochin žinau tik pavir
šutiniškai. Be abejonės jis yra 
nepaprastas kraštinis puolėjas, 
dėl kurio jo komandos priešinin
kų taktiniam žaidime jis vaidina 
ypatingą rolę. 

Tačiau toli gražu jis nėra ant
ras Cruyeft. Šis gi yra viena iš 

t geros klasės žaidėjai nebūtinai 
Pelės lygio, ir geros komandos 
futbolo interesus sukels ir išlai
kys. Tačiau futbolo pažangai ir 
iškilimui, šalia augančio 

mandą. Veteranų susitikimą po 
įtemptos kovos laimėjo šeiminin
kai pasekme 3-0. Įvarčius įmu
šė M. Mikalauskas ir R. Libus 
ir trečias krito savižudis. 

Pirmųjų komandų rungtynės 
pradėtos nekasdieniškai: aikštės 
viduryje išsirikiavusių komandų 

minčių skaičiaus, reikia patrauk- kapitonams ponia Ringienė su 
ti jaunimą. Kas jaunimą turi, tu- klubo pirm. Vyt. Miceika įteikė 
ri ateitį. Per mano paskutinį ap- gėlių puokštes, o futfolininkams 
silankymą Chicagoje gavau įspu- visokią pagalbą teikiąs Mar-
d į kad ta linkme jau pradžia pa- i ąuette Parko aldermanas Ken-
daryta ir planingai bei intensy- neth Jakšy paspyrė pirmąjį ka 

Sepp Herberger 

pačm rečiausių futbolo asme
nybių, kartu įvarčių medžioto
jas ir žaidimo vadovas, pajėgus 
nulemti pergalę. Nežiūrint pri
klausančio respekto nepapras
tiems Blochino pasirodymams, 
jo su Cruyeft dar lyginti neįma
noma. 

— Beckenbauer ir Maier gal 
jau bus per seni sekančiom pa- j gistracija bus priimama ir vieto-
saulio pirmenybėms. Ar bus juos į je. Varžybos vyks visose amžių 

viai dirbama. Pasisekime h v 
užtikrintas, kai mokyklinės pir
menybės, 12 — 14 m. ir 14 — 16 
m. amžiaus grupėse, įeis į pilnas 
vėžes. Lygiai taip prieš kokį 70 
metų prasidėjo šio sporto kili
mas senajame pasaulyje. 

— Kiek dar maždaug laiko 
truks, kol Amerikos rinktinė bus 
pajėgi rungtyniauti su Europos ir 
P. Amerikos rinktinėmis? 

— Tokio pajėgumo komandos 
iš karto iš rankovės iškratyti ne
įmanoma, reikia laiko. Ir kelias į 
viršų yra ilgas ir akmenuotas. N e 
kartą teks paslysti. Pakeliui į stip
rią rinktinę reikia stiprių atski
rų lygų pirmenybių, visos Ame
rikos pirmenybių, neužmirštant 
jaunių. v^^ 

Beveik visuose pasaulio kraš
tuose futbolas yra tautinis spor
tas, tik Amerikoje jis dar pamesti
nuko vietoje Tačiau ir čia jis vis 
daugiau ir daugiau veržiasi į prie
kį ir su laiku prasiverš. 

PABALTIEČIU PLAUKIMO 
PIRMENYBĖS 

Toronto estų klubas Kalev 
šių metų rugsėjo mėn. 18 d. 
(šeštadienį) rengia pabaltiečių 
plaukimo pirmenybes. Jos įvyks 
Pape Recreation centre 953 Ger-
rard str. East Toronto, O n t Pra
džia lygiai 5 vaL p. p. registruotis 
nuo 4 vai. p. p. Registruotis pas 
Mrs. Mai Kreem 618 Davenport 
Rd., Toronto. Dėl laiko stokos re-

muolf. oficialiai pradėdamas 
rungtynes. Lituanicą atstovavo: 
R. Bertašius, Jonas Žukauskas, 
E. Sinkus, Juan, A. Krygeris, B. 
Frame, H. }enigas,jr., V. Pikš-
rys, J. Ringus, P. Catterson, 
Fields, FL Varaneckas ir A. Do
vydaitis. Komandos vadovas Ged. 
Bielskus. Svečių sąstato nepavyko 
ko gauti. 

Pradėjus rungtynes abiejose 
pusėse pastebimas žaidėjų ner-
vuotumas, kuris Lituankos puo
lėjų nepaliko beveik visą žaidi
mo laiką. Apylygus žaidimas, be 
techniškų plonybių ir gera spar
ta vyravo beik visą laiką, tik 
įvarčių nebuvimas darė jį mono
tonišku. Per visą pirmą puslaikį 

abi pusės turėjo po vieną ryškes
n ę progą, kai mūsų Pikšrys ir 
jų Vainius, beveik identiškose si
tuacijose, atsidūrė prieš varti
ninkus ir, kas dažniausia tais 
atvejais atsitinka, sukerta įjuos. 

Antro puslaikio viduryje deši
n iu kraštu vykusiai prasmuko 
svečių Nr. 7 (sakė, kad Saba
liauskas) ir dar vykusiau pakėlė 
kamuolį į *nūsų baudos aikštę ge
roje pozicijoje esančiam Giedriui 
Klevečkai, kuris puikiu šūviu ne
davė mažiausio šanso Liths var
tininkui Bertašiui — 1:0. 

Dar likus žaisti 5 minutes, už 
aiškią pražangą, teisėjas paskyrė 
11 metrų baudinį Lituanicos nau 
dai. Po ginčų ir atidėliojimų, su
sinervinęs E. Sinkus baudinio ne
įmušė ir nuo vartininko atšoku
sį kamuolį pasiuntė Marso 
krypt imi . 

Prie rekordinio 3,000 žiūrovų 
skaičiaus rungtynes laimėjo sve
čiai. Jiems dr. Edm. Ringaus, il
gamečio klubo pirmininko, perei
namąją taurę įteikė aid. Jaksey. 

Svečių priėmimu rūpinosi klu
bo valdyba ir malonios šeiminin
kės G. Venckauskiens ir K. Koos. 
Valdybos narys specialiems rei
kalams Juozas Kulys pasirūpino 
naujų projektų, kuriuos pastebė
jome aikštėje įgyvendinimu. To 
kias rungtynes galima suruošti 
tik Chicagoje ir tik Marąuette 

(Nukelta į 5 pusi.) 

kuo pavaduoti ir ar dėl to nesu 
silpnės rinktinės gynimas? 

— F. Beckenbauer ir S. Maier 
jau artėja prie futbolo amžiaus 
ribos. Nors silpnėjimo žymių dar 
nesimato, bet tas gali greit pasi
keisti. Vartininkų jaunų talen
tų Helmut Schoen turi pakan
kamai ir dėl to galvos nesuka. 
Kitas reikalas yra pavaduoti F. 
Beckenbauer. Tokios klasės žaidė
jais pasaulis apdovanojamas tik 
kartą kas 50 metų. Nors panašių 
talentų matosi nemažai, bet jį 
tikrai pavaduoti dar nėra nei vie
no. Franz yra aukštos kokybės 
asmenybė. Jis iškėlė mūsų rinkti
nės žaidimo lygį ir garantuoja 
jos pasisekimą. Jo nuolat blizgan
tis asmeniškų pasirodymų vai
nikas, kaip jis jau pats patyrė, ne
išduoda viso jo jėgų Šaltinio. To
dėl yra vilties, kad jį mes dar il
gai turėsime. Ir aš tvirtai tikiu, 
kad jis vadovaus mūsų rinktinės 
žaidimui ir sekančiose pasaulio 
pirmenybėse. 

— Pelė Amerikos futbolą 

grupėse, 
žiaus. 

pradedant 11 m. am-

LIETUVIŠKA VAISTINĖ 
2557 W.69th Street Tei. 776-4363 

J. & J. PHARMACY 

Vaistai, vitaminai, irt̂ >ortuoti kvepalai,gydomos žolės irt.t. 
teiiuojamos kėdės, rementai ir kt., pirkU ar nuomoti; 

Nemokamai supakuojame dovanas. 

Pristatymas nemokamai 
ANGELĄ ir VYTENIS DIRKIAI savininkai 
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DR. ANNA CSL .J^S 
AE3Ų, AUSŲ, NOSIES LR 

GERKLES LIGOS 
2858 West 6Srd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR, K. G. BALUKAS 
Akušerija lc moterų Ugos 
Ginekologinė Cnirarglja 

6449 So. Pnla&ki Eoad (Crawford 
ttedkal BoOdrag). TeL LC S4446 
Priima llgt>nlua pagal susitarimą 

Je! neatsiliepia, skambinti S74-8004 

• Redakcija straipsnius taiso savo 7 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių į 
nesaugo, juos gražina tik iš anks- j 
to susitarus. Redakcija už skelbi- S 
mų turin| neatsako. Skelbimų kai- s 
Dos prisiunčiamos gavus prašymą. F 

IJlIt? iimiiuiiiiiinnntiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiuiii? 

fstaigos ir boto teL 652-lSSi 
DR. FERD. VYT. KAUNAS 

BENDROJI MEDICINA 
1407 S. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10-12 ir 4-7 
Rskvrn* frs* h- iW* 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Mananette Medicai Oenter 
61S2 80. S.edtzle Aveame 

VaL: plrmad., antrad. ir ketnrtad 
6 iki 7:S0 vai. vakaro. 

SeStad. ano i !kl S vaL 
Pagai susitarimą 

Ofiso telef. WA V-2670 
R«dd. te i WAlbrook S-S048 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez. 388-223^ 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS m CHIRUrlGAS 

1434 West 71st Street 
Vai. pirm., kerę. i iki < v. popiet 

Mitrad., penktad 1-5, trec. Ir sefitad I ofiso 
ti'K misltar-oa. 

TeL ofiso ir buto: OLympic 2-415S 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave^ Cicere 

kasdien 1-3 vai. ir 6-S vaL vak 
Išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 tkl 4 vai popiet. 
TeL RElianc* 5-1811 

OR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis sydylo.ias) 

S925 West » t h Street 
Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet !» ' • -» 
vaL vak šeštad. pagal susitarimą, 

o trečiadieniais uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGC 
KCDIKIT, IR VAIKC UGOS 

SPEClAUSTft 
MfTlICAL M H I N 

7156 South Ue^tern Avenne. 
v'alandos: Kasdien nuo 10 vai. r>tc 

iki 1 vaL popiet. 
OfLso teL R E 7-11«8; rerid. 239-2*1 V 

\TISRAUS DVEJETO 
VARŽYBOS 

Vid. Vakarų Sporto Apygar
dos mišraus dvejeto teniso pirme
nybės įvyks Ši sekmadienį, rug- I 
sėjo 12 d. Balley Hrlls Teniso! 
klubo aikštėse, Mason — Tyreli I 
Rd„ Elgin, 111. Tei. 697 - 7766. ' 
Varžybas rengia Chicagos lietu
vių teniso klubas. Jos bus dvie
jose klasėse A ir B. Pradžia lygiai 
10 vai. ryto. 

FUTBOLAS 
TAURĖ VfiL IŠKELIAVO 

Po ketvertos motų pertraukos, 
praėjusi pirmadienį, po šokių 
šventės, Chicagos Ir NTew Yorko 
lietuvių klubų futbolininkai vėl 
susitiko tradicinėms rungtynėms 
Marquette Parko aikštėje. Dau
giau kaip dvidešimt metų pra
ėjo nuo pirmųjų tų klobų rungty
nių. Per tą laiką kelis kartus & 
pagrindų pasikeitė komandų su-

PASSBOOK 
SAVINGS.., 
tf*8 bes* *fflv *s į 3vv*^ : a r t v 

5 

sae us for 
n f t ^ į flnancing 

AT uya ICW U T B 
VVITH S I P A V M I N I 

TO FIT VOliR i«COf."' 

IA~U j?TO 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėta* 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

TJ09 West 51st Street 
TeL — OB 6-3400 

VaL: pagal susitarimą; pirmad. u 
<etv. i-4 tr 7-9; antrad. ir penki 
10-4: Sėsta. 10-3 vaL 

Ofs. teL 7SS-4477, Res. 246-2838 
DR. E. DECKYS 

GYDYTOJA FU CHERlRG* 
SpectairM — •Serrų tr 

Emocinee Ugoa 
CRAWFORD M»3)ICAL BrtLDniG 

•449 8a Pnlaski Road 
Yalandoa pagal susitarimą 

R«zUL teL — GI 8-6873 

DR, W. M. iiSm-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ UGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

81S2 So, Sedzte Ave. WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą Jei ne 
ateillepia, skambinti: MJ 2-9001. 

TeL — BE S-5893 

DR. A. B, GLEVECKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Specialybė Aldų Ligos 
390T West lffSrd Street 

Valanda pagal susitarimą 

Ofiso teL — PR 8-2220 
DR, JANINA JAKŠEVIČIUS 

J ' i ^ I ^ 
W \J l& S i% 

V A I K Ų L I G O S 
2656 We«t 6Srd Street 

Pinaad.. antrad., Itetvirtad, ir penki 
ouo 12 iki 2 vai ir nuo S Iki 8 vai 
vak. seetad. nuo 1 iki 4 vai 

HE 4-l8«8: Rezid. PR e.S«01 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
Specialybė vidaus ligos 
2454 West 7tst Street . 

Kl\-Of Ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad. ketvirtad. ti 
penktad t ik: T v. p p Tik vusltarna 

O P T I C A L S T D D I O 
VIOLETA KAROSĄ IT* 

TOSt So. Wa.sbtenaw, teL 778-SM4 
Pritaikomi akintai p t̂gal gydytojo 

receptu* 
Didelis akinių r*mų pastrlnktmma. 
VaL: pirm., antr. penkt. iO-a:S9 
Ketv. 1-8 v. vak Scit. 10-4 v. p.p 

Trečiadieniais uždaryta. 

JH 
AKIŲ 

i l t 
4200 

Telef . — 282-4422 
. RCMiS PETKUS 
LIGOS — CHmiTRGUA 

SO. 
NO. 

Valandos 

Ofisai: 
WARAMH AVfi. 
CKNTRAL AVE. . 
pagal susitarimą. 

•j'k m. 

n n i 

GYDYTOJAS LR 

t GA 8-T27> 

IMS 
CRURGAP 

V<-x 

avinas aad Loan ^ 
P V w i Vb^jata ?.H4f 

. 9 - 4 T*-ur. 9-8 t a t . 9-\ 

6Srd Street 

pagal snsitarimą 

ĮSERVING CHiCaGO ^u SUBURBS SINCS 1905 Į 

D P K : A= --JSiS 

.12: *-

lAlvJLiL/\jLJ A — 
2ŪR.URGLJA 

u «^i«ra Aveoae 
-,_ sv<»-- — \veooe 
•kmmaa 12 valandų 
[441 — 561-4605 

llllllllllinilUHIHIlHiiHIUIir 
Apsimoka skelbtis dieo. DRAUGE 
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DR, FRANK P L E Č K A S 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai) 

«18 W. 71st St, — TeL 73T«14£ 
Tikrina akla. Pritaiko akmins Ir 

"Oontact lenf^eo" 
Vai. pagal susitarimą. L'ždaryta tre* 

DR. LEONAS SEiBUTIS 
INKSTŲ, PCSLfiS LR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 6Srd Street 

VaL a n t r a i nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Oflso teL 776-2880, rez. 4484545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 1255 W. 6Srrt Streer 
Ofiflo telet RE 5-4410. 

R«T*denc4io» telef. GR S-OSJ7 
VaL: pirmad., antrad., ketvutad o 

penktad nuo 1 iki S v<U popiet. 

Oftao teL RT; 4-2tas, oarao GI 8 - i l M 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G A S * 

2454 West 71st Street 
/aL: 
2-6 

pirm., antrad., ketv. ir penktad 
ir 6-7 — H anksto •usltartia 

TeL ofiso PK S-̂ >4i4l 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS LR CH1RURG4S 

$107 West 71st Street 
Valando* 1-6 vai. popiet, r 

Trec Ir eeStad. pagal •usitarima-

Ofiso teL S86-3166; namo 636-48Sf 

n, r s. i naa ZLIUIIM 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

8234 8. Narraipurvtt Ave. 
v*aL pirm., antr.. Itetv. t penit.. 2 ' 

ft#*ta^i«Tils*f mur*1 <rngitsHmį 
I 

•^^a 
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ftespuhlitonai ir demokratai 

RINKIMINIU PLATFORMŲ PALYGINIMAS 
Kaskart labiau įsisiūbuoja pre- * 

zidentinių kandidatų rinkimi- Dėl valstybės iždo paramos 
nės varžybos. Atrodo, kad šiemet privačioms mokykloms demo-
jos bus ypatingai gyvos, turint kratai skatina remti nevaidinęs 
minty suplanuotus debatus tele- mokyklas, jei tik tas nepažeidžia 
vizijoje. Abidvi partijos — de- konstitucijos garantijų, kuriomis 
mokratai ir respublikonai nėra atskirta Bažnyčia nuo valstybės, 
radikalios, abiems rūpi demokra- kaip tai išaiškina aukščiausias 
tiniai idealai, piliečių gerovė, ap- teismas. Respublikonų platforma 
rūpinimas. Abidvi pasiryžusios sako: "Įvairumas švietime turi 
ginti žmogaus teises ir pavergtų- didelę vertę. Valdinės ir neval-
jų laisves. dinės mokyklos turi gauti dalį iš 

. Vis dėlto skirtumų tarp jų yra, švietimo fondų, laikantis konsti-
kaip tai išryškėja ir iš jų rinki- tucinių pagrindų. Privačios kole-
minių platformų. Respublikonų gijos ir universitetai turi būti re-
platforma konservatyvesnė, miami, kad būtų išlaikomas 
Daugiau konservatyvumo įnešė sveikas rungtyniavimas. Valdi-
Fordo varžovas Reaganas, su sa- nių mokyklų plėtimo išlaidos ga
vo šalininkais, ypač dėl abortų, Ii būti sumažinamos, jeigu esan-
maldos mokyklose, priverstinio čios privačios institucijos bus re-
vežiojimo moksleivių autobusais, miamos, kad galėtų įimti stu-
siekiant rasinės lygybės. Fordui dentijos dalį". Kaip demokratai, 
pavyko platformoje laimėti pa- taip ir respublikonai savo plat-
ramą vadinamai teisių lygybės formoje pasisako už vadinamos 
pataisai konstitucijoje moterų lygių moterų teisių konstitucinę 
teisių atžvilgiu. Taigi nebūtinai, pataisą. 
kad partijos platforma visu šim- Demokratų platforma sako: 
tu procentų sutiktų su jos kandi- "Priverstinis transportavimas 
dato programa, bet vis dėlto rin- moksleivių iš jų gyvenamos ap-
kiminėse varžybose ir vėliau, pa- linkos, kad būtų pasiekta deseg-
tekus į prezidentūrą, jos teks lai- regacija, yra teisminė paskutinė 
kytjs. priemonė". Respublikonų platfor-

Atrodo, kad demokratų plat- ma tuo klausimu sako: "Mes e-
forma daugiau išreiškia jų kan- šame priešingi priverstiniam 
didato Carterio pažiūras, nes, vaikų vežiojimui, kad būtų pa-
kaip skelbia *'New York Times" siektas rasinis balansas mokyk-
ir kiti informacijų šaltiniai, plat- lose... Jeigu kongresas šiuo reika-
formos projektą Carteris atidžiai lu nesiimtų inciatyvos veikti, 
išstudijavo ir stengėsi išskirti be- mes pritariame svarstymui kons-
veik visus punktus, kuriems jis titucinės pataisos, uždraudžian-

KOMUNIZMO SKILIMAS IR 
U A l , TIOLE IVUhi 

Komunizmas skyla, bet vakariečiai šio fakto neišnaudoja 

p. GAUČYS Helsinkio susitarimas ir Sovie
tų duotų pažadų dėl laisvo pa
sikeitimo žmonėmis ir idėjomis 
nevykdymas sukėlė smarkią kriti
ką. Buvo priekaištaujama prez. 
Fordui už jo Sovietams pripažini
mą 114,000 kv. mylių Suomijos, 
Lenkijos, Vokietijos, Čekoslova
kijos ir Rumunijos plotų, ne
skaitant Baltijos valstybių, ku
rias Sovietai prisijungė anksčiau. 
Kartu buvo pripažintas rusų vy
ravimas Rytų Europoje ir galuti
nis Europos padalinimas. Mai
nais už tai Vakarų vlastybės ga
vo rusų miglotus pažadus, kad S. 
Sąjunga ir Rytų Europos valsty
bės palankiai ir humaniškai at
sižvelgs į savo piliečių prašymus 
susijungti su savo šeimomis Va
karuose, mažiau trukdys kitų 
šalių spaudos įsileidimą ir prieš 
3 savaites praneš apie ruošiamus 
karinius manevrus 156 mylių at
stu nuo Sovietų sienų. Šitie keli 
pažadai yra labai menkas atly
ginimas už Vakarų, nuolaidas, 
kai buvo tikėtasi, kad bus pa
liauta trukdyti radijo transliavi
mus, laisviau įsileisti spaudą ir 
mažiau varžyti keliones. 

Dabar, Vakarams patenkinus 
didžiausius Sovietų norus, jie 
nebeturi jokio spaudimo priemo
nių besiderant dėl ginklavimo ir 

Helsinkio susitarimų šalinin
kai atsikerta, jog tas susitarimas 
nėra sutartis, kad jis legaliai ne
įpareigoja ir kad jis nekeičia esa
mos politikos, kad juo pripažįs
tama tik anksčiau V. Vokietijos 
pasirašytos sutartys su S. Sąjunr 
ga, Lenkija ir Rytų Vokietija. Be 
to, jie pabrėžia Sovietų susirūpi
nimą ta popierine taika, pripažįs
tančia jų užkariavimus, tuo tar-

tiška erdvė pasaulyje. Nuo 1947 
m. komunizmo plitimas apsiribo
jo Kinija, Kuba, Pietų Vietnamu, 
Laosu ir Kombodija. Po Stalino 
mirties Sovietų politika buvo at
sargi ir kiek švelnesnė. To ne
paisant, jų karinė jėga vis didė
ja, ir Sovietai nuolat kursto tau
tas ir atskiras grupes vartoti smur
tą ir išnaudoti krizes, kaip pvz. 
Angoloje ir Vidurio Rytuose, o da
bar Rodezijoje ir Pietų Afrikoje. 
Nors rusai kontroliuoja Rytų Eu
ropą, bet jie buvo priversti kariš-pu tuo susitarimu praplečiami 

kontaktai kelia Sovietams naujų kai sutramdyti įvykius 1953, 1956 

Tautinių šokių šventėj jaunimo grupė įneša vėliavas. Nuotr. J. Kuprio 

nelabai norėtų pritarti. 

Demokratų platforma yra 
priešinga konstitucijos pataisai, 
kuri užbaigtų negimusiųjų žudy
mą (abortus) pagal suinteresuo-

čios mokinių skyrimą į mokyk
las pagal jų rases". 

problemų. 
Žlugus hitlerinei Vokietijai, S. 

Sąjunga pasinaudojo proga užim
ti visą Rytų Europą, išskyrus Ju
goslaviją ir Albaniją. Jugoslavi
jai pavyko išvengti Sovietų oku
pacijos, nes ji pati savo jėgomis 
išsivadavo iš nacių. Ji įstengė at
laikyti Sovietų karinį bei ūkinį 
spaudimą. Albanija dėl savo nuo
šalios padėties ir dėl komunisti
nės Kinijos globos irgi išvengė 
Sovietų okupavimo. Kitoms Rytų 
Europos šalims nepavyko nusi
kratyti Sovietų jėgos, nes rusai 
jas laikė savo laimėjimų, pramija 
ir taikos garantija. 

Sulaikymo politika 
Prez. Trumano sulaikymo 

politika buvo sėkmingesnė negu 

ir 1968 m., o 1970 ir 1974 m. įvy
kiai Lenkijoje parodė, koks nepa
sitenkinimas vyrauja R. Europo
je. Netgi privilegijuoti darbinin
kai ir studentai ryžosi sukilti prieš 
valdžią ir komunistinę santvar
ką. Maištai ir protestai privertė 
pagerinti politines ir ūkines sąly
gas. Po sėkmingos 1956m. 
revoliucijos naujoji Lenkijos vy
riausybė lengviau galėjo susipras
ti su tauta ir katalikų Bažnyčia. 
Panašiai ir 1956 m. Vengrijos iš
šūkis įtikino Sovietus investuoti 
dideles sumas ir mėginti išspręsti 

Bandydama nustatyti JAV gy
ventojų nusistatymą, privati 
Yankelovich firma pravedė tele-tosios pareikalavimą. Respubliko- c . . , , . . . . _ . . - . ,. „ . . . fonini apklausinėjimą 1,D44 pinai remia vadinamą "teisės į gy

vybę" pataisą konstitucijoje, 
priešingi gyvo žmogaus gemalo 
naudojimui tyrimams -ir priešin
gi įstatymui, kuris leidžia nu
traukti gyvybę beviltiškojo ligo
nio. 

Respublikonai į savo platformą 
įsivedė nuostatą: "Vietinės 

karinių jėgų Europoje sumaži- j daugelis amerikiečių galvoja, 
nors Europa lieka labiausiai kri-nimo. 

1 

nesektarinę maldą valdinėse 
mokyklose, turi turėti galimybę 
tai padaryti. Mes pasisakome už 
konstitucinę pataisą, kuria šis 
tikslas būtų galimas pasiekti". 
Demokratai šiuo reikalu jokio 
nuostato neturi. 

ralinę iniciatyvą, panaudojant 
federalinės lėšas bedarbiams ap-

iiečių, tai atlikdama tarp rug
pjūčio 20 ir 24 d. Rezultatai ro
dytų, kad Fordo likimas da-ug pa-
rtis nuo balsuotojų nuotaikų. Jei 
kraštas ūkiškai ir toliau sėkmin
gai progresuos, dauguma links 
pasisakyti už Fordą, jeigu didės 
sunkumai, daugiau dėmesys 
kryps į Carterį. Tačiau dabar yra bendruomenes, norinčios įvesti ,.y . J

x. 
_ , į_ .„ didesnis procentas manančių 

kad Carteris laimės. 
Apklausinėtieji parodė, jog 

balsuotojų akyse Fordas yra la
biau žinomas, daugiau patyręs, 
sėkmingai ėjo prezidento parei
gas, bet daugelio laikoma blogu, 

r i kad jis dovanojo Nixonui, kad Demokratai pasisako uz fede- . ' . , . , •_, « « , .. jam nesisekė bendradarbiauti su 
kongresu, kad jo ekonominė po
litika nebuvo pavyzdinga, kad 

rūpinti darbu. Respublikonai .. . . . , ».. v.-- ... s-v, , T ...- . irs ^nepakankamai buvo ryztm-sioje srityje linkę skatinti pnva- J ^ . X • L-
čia iniciatyvą, dauginant tamy- '• . _ _.. .' s ' . ,. ., 
bas. Demokratai linksta įvesti Pri€S K l s s I n S e " ° P° h t l k *-
visuotinį gydymą, garantuoti * 
pajamų minimumą. Respubliko- Pasisakantieji už Carterį pa
nai, tam būdami palankūs, bijo brėžia, kad jau laikas keisti pre-
perdaug apsunkinti valstybės iž- zidentą, kad demokratų prezi-
dą, todėl linkę į didesnį atsargu- dentas daugiau atsižvelgs į ne-
mą. Demokratai stoja už federa- turtingesnius ir vidutinius 
line šelpiamųjų globą, respubli- sluoksnius, kad jis bus "nauja 
konai čia daugiau norėtų atskirų šluota". Tačiau kiti prikiša, kad 
valstijų pasireiškimo. Demokra- Carteris linkęs perdaug prižadėti, 
tai yra už skaldymą stambesnių kad jis rinkiminėse kalbose per-
žibalo bendrovių, vieniems palie- daug derinasi prie klausytojų, 
kant žibalo tiekimą, kitiems ati- kad jis nežinomas, nepatyręs, 
duodant jo paskirstymą, respub- perdaug savimi pasitikįs, 
likonai mano, kad žibalo krizė- Dar įdomu, kad minėta-
je geriau patarnaus stiprios ir me balsuotojų apklausinėjime, 
nesuskaldytos bendrovės. Demo- kurį paskelbė "Time", 51 proc. 
kratai daugiau pasisako už de- pasisakė už konstitucijos pakeiti-
tente su Sov. Rusija ir daugiau mą, uždraudžiant priverstinį 
už lėšų skyrimą socialiniams, ne vaikų vežiojimą, 61 proc. pasisa-
ginklavimosi reikalams. Jie yra ko už visuotinį gydymą, 45 proc. 
prieš B-I lėktuvo išvystymą, (prieš 44 proc.) pasisakė už di-
Respublikonai mano, kad deten- dinimą gynybos biudžeto, 65 
tė daugiau tarnauja Sovietų Są- proc. už įvedimą ginklų regis-
jungai, linkę stiprinti gynybą, tracijos. Tikybos atžvilgiu žydai 
neužsileidžiant Rusijai, stoja už daugiau pasisakė už Carterį, ne
naujo karinio lėktuvo B-I išvys- baltieji ir jaunesnieji taip pat už 
tymą. Demokratai pasisako už Carterį- Už Fordą daugiau pasi-
kom. Kinijos pripažinimą, res- sakė vadinamieji 'baltakalnie-
publrkonai čia atsargesni ir la- riai" — įstaigų tarnautojai. Car-
biau prisimena įsipareigojimus teris turi mažiau populiarumo 
Taiwanui. tarp katalikų. J. Pr. 

SURASTAS DCDAS ILGIAU | krakmolo ir trupučio valgomo-
ERODUKTAMS IŠSILAIKYTI šios sodos. Tokia plėvelė visiš

kai nekenksminga žmogaus oi> 

kai kurias Vengrijos pagrindi- jų saugumą ir žvalgybos agen-
nes ūkinės problemas ir vėliau turas. Žaibiška Čekoslovakijos 
toleruoti kitas pastangas, vengrų 
pavadintas "nauju ūkiniu mecha
nizmu". Pagah'au sužlugdžius Če
koslovakijos pradėtąjį "humaniš
ką socializmą", Sovietai sumaži
no įtampą ir su Vakarais. 

Sutarčių laužymas 

Prieš 25 metus Rytų Europos 
valstybės nebaudžiamai laužė su
tartis, nusavino vakariečių nuosa
vybes be atlyginimo, uždarinė
jo žinių agentūras ir suiminėjo 
Vakarų žurnalistus bei prekybi
ninkus. Vienintelis būdas Vaka
rams su R. Europos gyventojais 
beliko tik radijas, kuris nuolat 
buvo trukdomas. 

Per pastaruosius 20 metų įvy
ko nepeprastas pakitimas. Skirtu
mai tarp Rytų Europos valstybių 
tebėra tokie pat dideli kaip ir 
1930 m. Nacionalizmas visur 
yra stipresnis, ypač tarp valdan
čių partijų. Kąj kurios valstybės, 
kaip Rumunija ir Čekoslovakija, 
tebėra kietai valdomos, kaip ir 
prieš 20 m., tačiau jos kaštai 

KANDIDATAS Į 
ŠVENTUOSIUS 

Speciali Bažnytinė komisija 
po ilgo tyrinėjimo staigų škoto 
John Fagan pagijimą pripažino 
stebuklingu, įvykusiu žinomo 
škotų kankinio palaimintojo 
John Ogilvie užtarimu. 

61 metų uosto darbininkas 
John Fagan, Glazgovo mieste, 
Škotijoje, prieš devynerius me
tus kankinosi paskutinėje, be
viltiškoje ligos stadijoje. "Ne
pagydomas skrandžio vėžys, 
operacija nebeįmanoma, ligonis 
gyvens gal tik kelias dienas" — 
konstatavo gydytojai. Fagan 
jau visai nebegalėjo priimti 
maisto, kūno svoris nukrito 

okupacija nustatė ribas, kurių. i k i 3 2 kilogramų;; širdies pla-
niekam nebus leidžiama perženg- k imo> kvėpavimo, bei kitų gy
ti, ir parodė, kokiu žiaurumu So- į ̂ s ženklų nebesijautė, 
vietai gina savo interesus. įPrieš atvykstant gydytojui pa

tvirtinti mirties atvejį, ligonis 
Tuo pačiu metu Sovietų vyra- | s t a j g a p r a k a I b ė j 0 , prašydamas 

•imui graso jėgos, kurių jie ne- p a d u o t i j a m p u s r y č i u s _ P o fc_ 
įų savaičių visų didžiausiam 

mokratijai, negu buvo prieš 20 
metų. Aplamai imant, Rytų Eu
ropos nepriklausomybės troški
mas yra žymiai stipresnis negu 
prieš 30 metų. 

To nepaisant, Sovietų kontro
lė, atrodo, nepajudinama. Komu
nistų partijos, o ypač jų vadai, 
yra ištikimi Sovietams netgi ir ta
da, kai jų valstybių interesai su
sikerta su S. Sąjungos. R. Euro
pos valstybės daugumą žaliavų 
gauna iš Sovietų ir yra priverstos 
savo geriausius gaminius jiems 
tiekti. Rusų kariuomenė stovi 
kiekvienoje tų šalių, išskyrus 
Rumuniją, Jugoslaviją ir Albani
ją. Sovietai taip pat kontroliuoja 

įstengia sukontroliuoti. Yra aišku, 
kad R. Europos komunistų lai
mėjimai iškėlė problemų, pa-
ruošdami tūkstančius technikų, 
specialistų, studentų ir intelek
tualų, kurie nepritaria revoliuci
nėms savo tėvų komunistų aspira
cijoms. Ideologinis nuosmukis ir 
naujas dvasinis lūžis padidėjo 
1956 m. su pasireiškusiomis ke
liomis komunizmo atskalomis, ku
rios savaip suprato komunizmą. 
Titoizmo išlikimas Jugoslavijoje 
ir kelių centrų tarptautiniam ko
munistų judėjime iškilimas, o 
taip pat skilimas tarp Maskvos ir 
Pekino pagreitino tą skilimą. Vi-

Kolchozininko ir "darbo inteligento" pokalbis okupuotos Lietuvos 
kolchozo laukuose 

nustebimui Fagan visiškai pa
sveiko ir galėjo normaliai dirb
ti. Piktybinis auglys staiga 
buvo dingęs, nepalikdamas jo
kių žymių. 

John Fagan yra katalikas. 
Savo ligos metu jis su žmona ir 
kitais šeimos nariais kasdien 
karštai meldėsi į palaimintąjį 
škotų kankinį John Ogilvie. Jo 
malda buvo išklausyta. 

Katalikų Bažnyčia, po devy
nerius metus trukusio kruopš
taus tyrinėjimo, remdamasi 
gausiais gydy'ojų liudijimais, 

si tie įvykiai suartino R. Europos £tai£U š k o ^ darbininko Fagan 
politines sistemas ir jų vadus su Pagijimą pripažino stebuklingu. 
tautomis ir pagyvino jų naciona- Škotų katalikai po šio įvykio 
lizmą. Kartu ryžtas, kuriuo So- turi dar daugiau vilties, kad jų 
vietai sutramdė įvairius sukilimus, tautietis kankinys palaiminta-

siekia prekybos su Vakarais ir šio- Į apvylė netgi pačius komunistus, sis John Ogilvie tikrai bus 
kio tokio priėjimo prie Vakaru suskaldė komunistų partijas už paskelbtas šventuoju. 
kultūros. Kitos, kaip Lenkija ir į Sovietų Sąjungos ribų ir vėl at-j ' 
Vengrija, daro mėginimus su ūki-, skleidė Sovietų sistemos pobūdį.' suteiktos milžiniškos teisės visur 
ne decentralizacija: jos tole-, Pasaulis pamatė, kad Rytų Eu- Į kištis. 
ruoja užsienio radijo klausymą, Į ropos tautos negali taip lengvai' Nenuostabu, kad vis didėja R. 
leidžia žmonėms bent kiek ke- j būti rusų suvirškintos, kaip cent-
liauti į Vakarus ir masina Vakarų j rinės Azijos tautos. R. Europos 
kapitalų investavimus. Ir netgi nacionalizmą sužadino Sovietų 
labai griežto režimo valstybėse išnaudojimas, žmonių nepasi-
yra ryškus atšilimas ir kiekviena tenkinimas sistemos žiaurumu ir 
tų valstybių yra artimesnė de-i Sovietų ambasados tose šalyse 

Europos noras suartėti su Vaka
rų Europa ir JAV. Bet tai suke
lia neišvengiamą konfliktą su po
litine sistema, toms tautoms pri
mesta, ir todėl graso Sovietų vy
ravimui. 

AUŠRA IŠEINA I GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Romanas iŠ okupuotos Lietuvos 

MARIJA VTNČERYTfc 

staiga taip pasigedau savųjų, toks siautulingas sielvar- Į Pas mus pirmadieniais niekas neateina, galėsim 
tas apėmė mane. Norėjosi šaukti iš visos gerklės — pasimokyti. 
mamyte, tėveli, aš nenoriu būti svetima! Nebegalėjau Tačiau parėjusios, kaip paprastai, radome pas Kvo-

Japonijoje chemikai surado 
būdą vaisiams, daržovėms, kiau
šiniams ir kitai žemės ūkio pro-

ganizmui. ji neturi kvapą len
gvai nuplaunama vandeniu, ja 
aptraukti produktai išsilaiko 

; 

dukciiai ilgfiati išsilaikyti Jie'S-4 kartus ilgiau, negu įprasti-
gigaaiaft giėSBlg ii felat.iaoBj'nėguą sąlygosią, Jn 
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Nebesitikėjau, kad tas vakaras bent kiek suteiktų 

džiaugsmo. Bet vistiek padengiau baltai stalą, sudėjau 
visa, kas buvo likę. Ramunė apkaišė eglutę popieriu
kais, vata ir žvakutėmis. Dulienė nė piršto neprideda. 
Susirado kažkokią seną Vikinto bliūzę. sėdi ir lopo. Vi-
kintas kniūbso, palangę užgulęs. Tylim visi. Aš kvie
čiu visus prie stalo. Dulienė ir Vikintas tartum negir
di. Paskui paklausė. 

Sėdim visi tylim. Aš vėl pirmoji. Pakėliau lėkštutę 
su Bernelio pyragu, apdalijau. Ir vėl tylime. Bet štai ma
tau Dulienės akys prisipildo ašarų, paplotėlis iškrito 
iš rankų, lūpos ėmė virpėti. Ji išskėtė abipus stalo 
rankas, apglėbė iš karto abu vaikus ir garsiai pravir
ko: 

— Vaikeliai jūs mano. aš jus tik vienus teturiu. 
Ir negalvokit, kad aš jūsų nemyliu. Bet aš tokia vargšė, , landą. Ir Ramunė prašosi drauge. Bet labai nustebau, 
tokia nelaiminga, kad aš nieko negaliu jums. kad ir Vikintas pasisakė eisiąs. Dabar naktis, ir mes 

— Gana, mama. nereikia. — tarė Vikintas, slėp- vienos bijosiančios. 
damas veidą ir akis po stalu. Ramunė apsiašarojo, j Išėjome visi trys. Kalėdų nakties ramybe ir 

— Aš nieko geresnio jums negaliu. Jūs nė švenčių džiaugsmu, atrodo, dvelkė visas pasaulis 
nematot; — tęsė motina, — ir dabar mes prir svetimo 
stalo. 

Žodis "svetimo" stačiai dūrė. Jvk *,° 6ei o aš 

išsilaikyti nepravirkus. pakilau ir išbėgau į prieangį 
Po valandėlės prasivėrė durys. 
— Aušra, ką tu čia veiki? Mama, žiūrėk, Aušra 

verkia, — išgirdau Ramunės balsą. 
išėjo pakilusi Dulienė. 
— Eik j vidų, — tarė, — ką tu čia sugalvojai. 
— Neisiu, — atsakiau. — Aš jums svetima. Ge

riau visai iš jūsų išeisiu. 
— Ta mama, — tarė piktai Vikintas, — nežino, 

ką šneka. 
— Jau ta mama, ta mamaitė, — ėmė verkšlenti 

Ramunė. 
— Dovanok, — tarė priėjusi Dulienė. — Aš ir ne

pagalvojau. 
Grįžome prie stalo. Dulienė paėmė paplotėlį ir pri

ėjusi ištiesė man. Paskui vaikai priėjo. Jaučiau, kad 
jie tai daro iš širdies, ir aš juos visus iš širdies pabu
čiavau, ir atrodo, kad nuo tos minutės visam laikui 
išnyko tarp mūsų priešiškumas. Be jokių raginimų su
sėdome visi prie stalo ir valgėme Kūčias. 

Po viso to mamaitė ėmė ruoštis gulti, o aš j baž
nyčią. Piemenėlių mišios čia kai kur būna dvyliktą va 

Pirmą Kalėdų dieną, grįždama iš darbo, sutikau 
Stepą. Ji prikibo, kad eičiau pasiklausyti kaip ji dek 

žiną svečių. Sėdėjo du vyrukai studentai. Pats Kvozd-
nas buvo apsirengęs geru išeiginiu kostiumu, ant stalo 
stovėjo papiaustyta kumpio, rūkyta menkė ir puslitris. 
Kvozinas kilstelėjo galvą, ir man atrodė, kad jis nu
džiugo, mane pamatęs. 

— O velnias! — sušuko Stepą, — aš užmiršau, 
kad šiandien Kvozino šventė. Kvozinas du kartus į me
tus švenčia savo Dievo prisiminimą — Kalčdas ir Ve
lykas, — paaiškino Stepą. 

— Milijonai žmonių švenčia, — atsakiau. — ir a i 
švenčiu. 

— Tu! — nustebo Stepą. — O kam ? 
— Ir mano bobutė švenčia, — pragydo, pamėg

džiodamas mane vienas studentas, — ir tiki į Viešpa
tį mūsų Jėzų Kristų, kursai prasidėjo iš Šventosios... 

— Palaukit! nutraukiau jį, — Aną kartą girdėjau, 
kad jūs lygiai taip tyčiojotės iš marksistinės pasau
lėžiūros, iš komunizmo. Tat įdomu, kuo jūs tikite ir ką 
jūs garbinat. 

— Aš? Nieko. O. man nėra geresnio dievo už Ba
chą, pridėjo, kilstelėjęs stiklinę. 

—Tai pasirodo, kad ir tu be Dievo neapsieini — 
atsiliepė antrasis vyrukas. 

Ir mes ėmėme ginčytis, ar gali žmogus gyventi 
nieko negarbindamas ir nieku netikėdamas. Prasigin-
čijom visą vakarą. 

— Išeina, kad nė velnio negali, — apibendrino 
mūsų ginčą Kvozinas. 

AŠ ne pas Zolėnus neužėjau. Stepos eilėraštis liko 

svetima. Ii £* niaa d&c gximes& ii crimjg* k *ž ;-taiiinnaflti. _ 
lamuoja Institutas ruošias vakarą, ir ji turėsianti j nedeklamuotas. 

£&m disgUs) 
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DECOMK TA.\ -l.KVICfc 
4i")0 * >Iapilj»Houd. lei. &>4-7454i 

iu.iv pa.i oaroiui s tKTlMAi. 
i iMlNIt, Iškvietimai, pildomi 

(Mt.ltTTBfiS! F,. .UVM.v ir 
Kitokį blunka' 

C L A S S I F I E D G U I D E 
l&SLUMOJAMA POk KEN1 B E A L E S T A X E 

ISNUOM. 3-jų kamb. butas M a r - 1 » • • * * * " * ' ' " 
Įąuetre Pke. vyresnio amž. vyrui ar 

moteriai. 434-5993. 

M O V I N G 
*KRRNA$> perkratyto baldus Ir ki
tus daiktus. Ir ig toli miesto leidi 
mai ir nalna apdrauda. 

TFLEF. - ffą V8063 

Išnuomojamas 6 kambar ių 
butas . 

P R 6-7078 

ttELP WANTED - VYRAJ 

Grandinėlė žygiuoja tautinių šokių šventėje Nuotr. J. Kuprio 

<$?*£> 

MAŽASIS OPERŲ FESTIVALIS 

Minint Tautos šventę —rug
sėjo 8-ją — LB Clevelando apy
linkė rengia dainos meno festi
valį Clevelande, lapkričio 13 d. 
šeštadienį 7 vai. vak. Dievo Mo
tinos X.P. salėje. Dainos šven
tėje dalyvauja Chicagos lietuvių 
operos solistai: Dana Srankaity-
tė, Stasys Baras, Jonas Vaznelis 
ir akompanuoja Alvydas Vasaitis. 

Programoje solo, duetai ir trio 
iš populiarių Beethoveno, Verdi, 
Mozarto, Bizet, Gounod, Thomas 
ir lietuviškų Gaidelio ir Marijo-
šiaus operų. 

Po koncerto vaišės, pasilinksmi 
nimas. Bilietai po 6, 5, 4 , 3 ir 
2 dol. gaunami ar užsakomi pas 
Romą Tatarūniene, tel. 531-
-5924, Jurgį Malskį, tel. 486-
-9165 ir Vladą Bacevičių, tel. 
481-1016. 

Koncertu susidomėjimas dide
lis, todėl norintieji išgirsti mūsų 
iškiliuosius solistus, prašome ne
delsti užsisakyti bilietus. 

Norintieji dalyvauti artistams 
pagerbti vakarienėje, iš anksto 
praneša bilietų platintojams. 

Visi laukiami ir kviečiami. 

VYSK. VINCENTAS BRIZGYS 

atvyksta į Clevelando Šv. Jurgio 
parapiją ir rugsėjo 12 d. atna
šaus šv. Mišias ir pasakys pa
mokslą, švenčiant Šiluvos -Mari
jos ir Tautos šventę. Iškilmingos 
pamaldos 10:30 vai. Giedos pa
rapijos choras, vadovaujamas Ry 
to Babicko. Kviečiamos organi
zacijos dalyvauti su vėliavomis. 

Po pamaldų trumpa jaunimo 
programa, kurioje dalyvaus ir 
Čiurlionio kanklininkės. Visi kvie 
čiami dalyvauti didžioje šventė
je ir išgirsti mūsų ganytoją vysk. 
V. Brizgį. 

jančiam jaunimui, užsiregistravu
siam iki rugsėjo 20 d., įėjimas 
nemokamas, Neuis i registravu
sieji šokiuose galės dalyvauti,bet 
vakarienės negaus. 

Atsakymus apie dalyvavimą 
prašome pasiųsti dr. Dainiui De
gėsiui, 18009 Lake Shore Blvd., 
Apt. 201, Cleveland, Ohio, 44119 
arba skambinti telefonu 486-
-6889 iki l ių metų rugsėjo 20 
dienos. 

Valdyba 

MIRTYS C L E V E L A N D E 

— Šiaurės Rumunijoje yra kai
mas, kuris per šimtmečius tebe
silaiko seno papročio. Tas pap
rotys toks: kai gimsta vaikas, tė 
vai tuojau pasodina vyšnios me
delį. T a s kaimas paskendęs vyš-
nvnuose. 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Taisau ir naujai {rengiu vonias, 
virtuves irnaujas lubas. įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, teL 376-0882 po 6 v. vak. 
K>OOOOOOC>0<><>00<><>00000<>000<)C 

t - o l r l i |>r<-ttl«j . M . t r i n k t r a * ' f 
• a n e i a 1 •* n n « i .orvIPII* 

COSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI ) LIETUVĄ 
tSSS S Hai-4ed s i t kioago 13 SOSO* 
t&oi w «»th <«. ooiitLgn m «o«a« 

Telef. 925-2737 — 254-3320 
v. 

10% — %0% — 80% pigiau mokMti 
ai apdrauda noc tunu** t* u t o n o 
Milo 

IŠNUOM. naujai dekoruotas 4 
j kamb. butas beismeute, kampinia-
į me name, Br'ghton Pke. Su2iigu-

siems. Jokių gyvuliukų. Skambint 
254-7287 

IŠNUOM. 5 kamb. butas 2-me 
aukšt. Marąuette Pke. Skambint 
po 5 v. v. tel. 476-3G60 

Išimom. 5 kamb. (3 mieg.) butas j 
1-me aukšte. Gazu apšildomas. ' 
$125.00 mėn. Suaugusiems. 2551 
W. 45 St. Skambint nuo 1 iki 3 vai. 

! popiet; šešt. ir sekm. nuo 12 iki 6 
vai. vak. 254-1278 

INDIANA 
BREATH-TAKJNG VTEW 

OF LAKE MlCHiGAN 

BEYERLY SN0RES 
Execative 2-level home. COMMUT-
A B L E TO CHICAGO. 4100 sq. feet, 
spJit-foyer, -eathedral oeilings, 2 
fireplac-es, kitchen/family room. 5 
bedrooms. 3 bštths, cectral 
fully carpeted deck lakeside, party 
room, patio, 2 car garrge, abun- | 
dast storage 
F c r appoiarment cali 219-874-5604 

• • • « • » • • • • • « « • • « « > « » * » • • 

F R A N K Z A P 0 L I S 

iiiiniiHMtficHiiitimitniiitiHtiiMiūi.,. 
"LIETUVOS ATSIMINIMAI' 
Badųo Valanda jau M BV tarasoj* 
New Jersey Nvn Tork Ir Oon nerti
em neturlamal KJUI aestadisa} aao 4 
iki t vai. popiet, U W..VT> Stoties 
N>w Tork* ( l i t i HL, AM tr 97.1 

FM) . 

H W M ».Mh Street 
Chicago. niioois 

T«el GA 4-8654 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO* 
JEIGU RUOŠIATĖS ką apsitvar
kyti apie savo narnas, garaže, vi
duje ar iš lauko namo, visuomet 
Jums čia su patyrimu už prieina
mą kainą padės, skambinant po 6 
vaL vak. telefonu — 

4 7 6 * 3 9 5 0 
>ooooooooooooooooooooooooo-

Dtrekt. — Dr. /okflbaa J 
1467 Foroa Drt-e 

Moantalnskte, X. i. 070M 
Tsi. SSS-M4S (coda M l ) 

taip pat klausytis — 
Lietuviški) kultūrinių valandų anglij 
Kalba, i i Sėtos Hali Universiteto ra
dijo stoties: iNevr Jersey WSOU, 
.9.5 me«. **•; Plnnad., T:S0-8:>« 
v. vak. i Vadovauja pro t a. Strikas) 

Xuo 1976 m. gegužės 1 d. iki 
rugsėjo 1 d. mirė šie lietuviai: 
Vincas Degutis, Vil ius Grigas, 
kun. Petras Dziegoraitis, Geraiė <MUinmiiinuumMiiiiittiiiiiiimniMMMi 
Barnauskienė, Vil ius Valdukai-
tis, Antosė Ragažinskienė, Ona 
Jurgelienė, Katrė Samienė, Rožė 
Meškūnienė, Petras Drabišius, 
Pranas Nemunait is , Elena Kežie-
nė. Marė Lipnienė, Vincas l /n--
guraitis, Vilius Cekaitis, Izabelė 
Meškūnaitė, Alė Varkalienė, An
tanas Pečeliūnas, Juzė Mikėnie-
nė, Petras Mikoliūnas, Zigmas 
Peckus, Marė Donait ienė, Domas 
Vismantas, Alekas Bučinskas. 

D . 

MISt'KlXANEOUS 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

— o — 
Vizitinių kortelių naudojimas yra 

gražus paprotys. Biznieriai jas 
plačiai naudoja, bet tinka ir visų 

I luomų atstovams turėti gražias 
i vizitines korteles. 

Kreipkitės į "Draugo" adnainis-
| traciją visais panašiais reikalais 
• Busite patenkinti mūsų pataraavi-

mu. 

Erdvus mar. 3-jų mieg. Dangalo*. 
| vakarus nuo Califomia ir 62-os. • 
Nauji alumi r um langai ir garažas. 

lVfe aukšto mūrinis. Puošnus bu
tas savininkui ir geros pajamos. Ar
ti 59 ir Talman. 

Pelningas investavimas — 3-jų 
apartmentų medinis ir patalpa biz
niui. 2«ni taksai. Brighton Pke. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insurance — Income Tas 

2951 W. 63rd Street — 436 7878 

S 0 P H I E BARGUS 
RADUO ŠEIMOS VALANDOS 

Vfao* progrmoa B WOPA 
Uecuvk} kaBn: kasdien nuo pirraa-

diemo iki penktadienio 12:30 — 
1:00 vaL popiet — Šeštadieni ir 
sekmadieni nuo &30 iki 9:30 vaL 
ryta 

Telef: HEmlock 4-2413 
1490 A. M. 

7189 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL 60629 

VAINA Real Esteto 
Norintieji pirkti, parduoti ar į 

mainyti namus, barpininkau jame 
Miami Beach, FL ir Chicago, CL 

711 85th S U Miami Beach, F L 
teL (305) 864-3886 

i M M ( t H M > H > « « « > 
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BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PHRDŪ0SIT 

NŪOMOSIT 
ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 

Maloniai Jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4 3 6 9 Archer A v . — 254-5551 

135th & Archer A v . — 257-5861 

iiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiifiiiiiiuiiiiiiiiifi 

Valymo darbui pageidaujamas stu
dentas dirbti 6 dienas savaitėje nuo. 8 
v. vak. iki 1 v. ryto. Kreiptis Balze-
kas Motors, 40» Archer Ave TeL 

VI 7-1515 

Industrial mechanic 
Opening exists for mechanic 

dealing with die repair and mainte-
nar.ce of hijjh-speed packagirtg tąvip-
ment and o±er eąuipment aasociaced 
.with manuiaaurujg. KamiJiariry 
whh electričal and, or machinists 
skills importam. 

Call Kari Strand 

TeL 581-6100 

TOOTSIE ROLL INDUSTRIES, INC. 

Turret Lattie Operator 
Some exper. needed. Prorit sbaring 

&. hospitalizauon. Musr speak Ecg-
lish. 

LŪPE MACHINT 
& ENGINEERUte 

2703 So. Kedzie Ave. 

TAILOR 
Used to working with couture 

clotbes. Ezper. preferred. Contact 

DOBIAN BLAKLEY INC. 
TeL — 337-5301 

NAMŲ APŠILDYMAS VERTINGU NAMŲ 

STATISTINIAI D U O M E N Y S 
APIE VĖŽĮ 

Pasaulyje 
mėgiamiausias konjakas. 

Ma T~r*^3 i-.* i v i i . 

amaJtM 
PtgM iivmlas o t i j ^ ss9v*Bsai 

tr penllibu d B Jar*. Ideira razvlea* 
UktvtavBS. Kreiptis — 

A. BANYS — teL 4474806 

SIUNTINIAI f UETUVA 
ir kitus kraštus 

PAULIUS IR KRISTINA 
ALSSN'AI 

džiaugiasi pirmuoju kūdiniu Gab 
rieliu-Mindaugu, kuris gimė rug-
piūčio 20 d. 

V.R. 

RAMOVfA'AI RUOŠIA 
GEGUŽINE 

Maloniai kviečiame visus Cle-

Statistiniai duomenys rodo, 
kad JAV kasmet suserga 665 tūks
tančiai žmonių. 365 tūkstančiai 
miršta nuo šios ligos. Nors kol 

i kas nėra universalių gydymo 
priemonių, bet vis dėlto tam tik
ra pažanga padaryta. Amerikos 
vėžio draugija pranešė, kad pas
taruoju metu susirgimų kai kurio 
mis vėžio rūšimis gerokai suma
žėjo, o nuo kai kurių rūsių žmo
nių miršta mažiau. Pvz., 22 
metų, t. y. 1947 - 1969 m. sta
tistiniai duomenys rodo, kad su
sirgimų kiaušdėčių vėžiu suma
žėjo 10 proc., virškinime trakto 
vėžiu — 23 proc., tiesiosios žar
nos ir š lapumo pūslės (moterų) 
vėžiu — 26 proc. Susirgimų gim
dos vėžiu, kuris kasmet nunešda
vo 61 iš kiekvieno šimto tūkstan
čių gyvybių, tai«p pat sumažėjo 
•37 proc. Susirgimų skrandžio vė
žiu, nuo kurio kasmet mirdavo 

velando lietuvius atsilankyti į 24 iš šimto tūkstančių žmonių, 
paskutinę šios vasaros gegužinę. sumažėjo net 63 proc. 

Gegužinė įvyks sekmadienį rug-! Pastebimai padaugėjo tik su
sėjo 12 d. 2 vai. p.p. netoli E. 185 j sirgimų plaučių vėžiu 125 proc., 
gatvės, ten pat buvo ir pareitą kar
tą. Valdyba 

KULTCRINRS PREMIJOS 
(TFJKIM'vS 

O h i o Lietuvių Gydytojų drau
gija maloniai kviečia vi>uomenę 
dalyvauti O.L.G.D-jos 20-tos kul 

prostatinės liaukos šlapumo pūs 
lės ir tiesiosies žarnos (vyrųj ' 
kasos (vyrų) . 

Prieš 25 metus išgyvendavo 
(ne mažiau kaip penkerius me
tus) vienas i š keturių sergančių 
vėžiu, o dabar išgyvena vienas iš 
trijų. Nac ional in io vėžio institu
to ir kitų tyrimų diagnozės nu 

tūrinės premijos įteikimo ir >au-Į statytos tarp 1955 i r 1964 m., is-
n imo susipažinimo baliuje Lietu-į tyrus 219,493 vėžiu sergančius 
•»ių namuose, 877 E 185 gatvė- j baltuosius ir 21,088 negrus, nu-
je, spalio mėnesio 2 d. Baliaus statyta, kad išgyvenorao laikas 
pradžia 7 v.v„ programą atliks 

maiČio orkestras, 
įėjimas porai 25 doL, studijuo-

pastebimai skiriasi priklausomai 
Nerija", šokiams gros R. Štri- nuo piktybinio auglio atsiradimo 

vietos, ligonio rasės ir lyties. 
JJvL 

NEDZINSKAS—4065 Archer Ave,, 
Chicago, m, 60632, tetef. 927-5980 
»• i " i — — » — ~~~^m*^m**^m 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

V A L O M E 
Piaimame l r vaškuojame 

visu rūšių grindis. 
t. BUBNYS — Tel. RE 7-5168 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

TELEVIZ IJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos Ir Paprastos Radijai, 
Stereo ir Oro Vėsintuvai 

Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S T V 

2346 W. 69th SL, tel. 776-1486 
• O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O f 

UALEfUiA 
Vienintele stilinga 6 kambarin 9 

metų rausvo mūro rezidencija ir 2 
auto garažas. Puikus vidaus planas 
Marquette Parke $28,750.00. 

S batu moderniai Įrengtas naxna> 
n£ Kedzie, šalimai plčo. Virs $4,000 
najamu. Kainuoja $30.000.00 

4 botą mūras prie Marta Hlarh 
Naujas gazu šildymas, nauja elektra 
3 auto mūro garažas. $44,900.00 

Ant HJckory kalno prie ąžuolu 13 
metų T kambarių rezidencija b- 2 
auta garažas. Savininkas ligoms par
duoda už $52.700 00. 

Mortnis - medinis pajamų aamas-
2 butai. Pirkėjui tikras radinys. Mar
ąuette Parke $29.900.09. 

17 metų didelis 2 ankstų mftras 
ir 2 auto mūro garažas. "Radiant" 
ftild-rmas. Marąuette Parko. 
J3fc.ft60.00. 

Platus lotas arti Jhr. Kryžiaus 11-
goninSa. Pigus. 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71 Street 

Tel. 7*7-720© arba 737-8534 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Namų pirkimas — Pardavimas — 

Valdymas 
Draudimai —^Incoroe Tax 

Notartatas — Vertimai 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 

SECURITY GUARDS 
Esperienced Bank guards. Ali lo-
cations avaiiable. Mušt have Blue 
Card. 

Paone 642-3797 

9 to 5 Mon. thru Pri. 

"^ VYRAI M MOTERYS " " 
*^iS»0«a»«,^SB>O4SSS>«^SB>0«S»O^SS>«^SS>«^BS>0^BS>««BSS»*SBSsVS«Ba 

SAMPLE MAKER AND 
FINISMER 

used to vrorking with couture clothes. 
£xperience preferred. Contact 

DORIAN BLAKLEY INC. - • 
337-5301 

HELP W ANTKD — MOTERYS 

Latvių-Amerftiečių pora ieško at
sakingos šeimininkės padėt auklėti 
europietiškoj dvasioj 2-jų metukų 
dukrą. Duodamas ir atskiras ma
žas butukas. Skambint po 6 v. v. 
Ms. Korsts, tek 528-6535 

Reikalinga rimta Seimininkė — 

M A s 

I 

M O V I N G 
apdraaeta* perkraastymas 

Įvairių atstumų 
823 W E M 34th PLACE 
T ^ F R A n o s r S-1H5)? 

HELP WANTED — VYRAI 

Presser W&n}ed 
FOR FACTORY 

Mušt be experienced, ladies cloth 
coats. 

Phone — 863-2718 

'motinos padėjėja. Atskiras kamb., k 
1TV, maistas, plius geras atlygini

mas. Rekomendacijos reikalingos. 
' Skambint tarp 8:30 v. r. ir 5 v. y. 

šiokiadieniais tel. 352-2731. 
CLERK-TYPIST 

Southside plant has . opening for 
an esperienced clerk typist. Variety 
of duties induding incoming tele-

1 phone ca.Ua and receptionist. Excel-
Įlent salarj- aad f ringe bencflts. Per 
i appt. please call: 

Phose — 379-8^00 
E. W. KNTCTP INC. 

An Equal Opportnnlty Emplorcr M/P 
""SECRUTARY ^ A N T E D " 

Age 20 to 50. with konwTečlge of 
Polish and Engnsh. Also typewrH-
tng. l ight duties. Apply atr 

ALCO CONSTRICTTON CO. 
Tei. 282-9090 

EXPEn" 
PEDICURĖS' 

F u 1 1 t i m e 

Call — 944-7026 
Mušt speak some Efcglish. 

HELP WANTED — VYRAI m MOTERYS 

SQUASH R A r o U E T S PROFESSIONAL 
The Roya! Glenora Club urgently reąuires a Squash Racąuets Professianal 

to commenoe work m mid September or October. The euccesful candidate wlH 
administer a totai program including a full comphment of lessons. ladders and 
leagues. and will report to the sports director. The Pu>yal d e n o n j Club is a 
multi-purpose sport and recreation club with an active membership of 1200 fa-
milies. The Club possesses 4 singles sųuash courts and 1 doubtes sąuash court 
among other falilities including the sports of Tennls. Raoquetball. Handball. 
Curlihg. Skating. Badminton, Bowling and Swimming. The successful candidate 
will alsm h?Nve the option to instruct Racąuetball and/or Tennis on a limited ba-
sis. Remuneration Salary plūs Commission — $16.000 — $20.000. Reply in writ-
ting 

Kea Olesclrak, Sports Director 

ROYAL GLENORA C L U B 
P. 0. Box 3180, Station "A" 
Edmonton. aiberfa. Canada 



• . — ^ _ 

ŠVIESIOS ATMINTIES 
MUZ LIUDUI JAROŠEKUI MIRUS j 

Liudas Vaclovas J a r o s e k a s i šk i l u s i ems g inčams d r a u g i š k a i ! 
g imė K a u n e 1919 m. spa l io 16 i š lyg in t i . 
d., mirė 1976 m. rugpiūč io 2 8 d. V i i a d . kiek žinau, b u v o labai 
Rockforde , Illinois, J A V - s e . Tą k a r š t a s i r p u i k u s l ietuvis, a t - į 
šviesios a tmin t i e s asmenį paži - k a k l i a i kovo jan t i s už lietuvių i 
n a u s t u d e n t a v i m o laiku K a u n e , t a u t o s g a r b ę i r t au t in ius lietu 
Buvome paž į s t ami tik iš tolo, vių r e ika lus , 
ka ip daugel i s s t u d e n t ų . 

K a r t ą s t u d e n t a s L iudas J a r o -
{ekas, s u keliais k i ta i s s t u d e n -

. . . . g y v e n a u Chicagoje . \ ei buvo la-
t a r , s u r e n g ė m k v a r t e t o kori- , . . , :* ,, . 

- J V J r-f-j k a i m e l a s p o k a l b u o s e , ir t a i p cer ą - V y t a u o D i i z i o i o un ive r s i - _ , T . , , , „ . : v 3 p a t l a b u k u k l u s . Ilgai ne laukęs 

J A V - s e L iudą J a ro šeką bu 
v a u s u t i k ę s g a l kar tą a r du, k a i 

t e t o salėje . K o n c e r t a i b u v o iš
g a r s i n t a s p l a k a t a i s įva i r iuose 
un ivers i t e to r ū m u o s e , g a l ir 

j a m p r i m i n i a u jo pu ik ius kon -
; e e r t u s nep r ik l ausomos L ie tuvos 
l a ika i s , l i n k ė d a m a s to lygia i p a -

mieste . P r igužė jo pi lna sale . LT»L _ » , , ki. , . 
. . T . , & _ » , , s i r e i k s t i J A \ -se. A t s a k e , 

Apie L iudo J a r o š e k o l engvo . , 
* , , , , . . į a p i e t a i ga lvo ja , bet 
ž a n r o k v a r t e t o k o n c e r t u s j a u T , v . ~. . . . 

• , . . , , . . . . . . i .ės u ž i m t i visokiais 
anksč i au buvo pa l ank i a i g i rde - , J 

.-^unku s u r a s t i vyrų S U g e r a i s 
V> - x JTJ J • T - ' s k i r t i n g a i s balsais. O kompii-P n e s p r a d e d a m a s dainą. Liu- ° . . . . ; , . • o- i^„ ^ , . . . . m e n t u s p n ė m e kuklia i r dekin-

d a s ty l ia i su s a v o v y r a i s p a t y s 

k a d 
čia žmo-
re ika la i s , 

s au p a n i ū n u o d a v o melodi jos 
gaidą, i r t ada j i e m s n o r i m u bū-1 

g a š y p s e n a , tok ia nuoš i rdž ia , 
k a i p a n a i s g e r a i s L ie tuvos la i -
k n i s 

du p radėdavo smag ia i , l inksmai , Į 
pa t r auk l i a i ir j a u n a i aus i a i l a - i L i u d o J a r o š e k o k o n c e r t u o -
ba i mielai, da inuot i . K iekv iena j a n t J A V - s e negi rdė jau . Ska i -

Po literatūros vakaro, kuris buvo rugpiūčio 111 d. Kennc-bunkporte, 
pranciškonų vasarvietės 6alėj. Iš k.: P ranas Naujokaitis. Jon r s Vait
kus, Leonardas Andriekus, OFM. Paulius Jurkus . Gina Čapkauskienė, 
Joris. Jonas ir Aušra Junga i , Algirdas Landsbergis, Aleksas Radžius. 

Nao t r . P. Azuolo 

yO'SU KOLONIJO 

jų užba ig t a d a i n a sus i l aukdavo 
k a r š t ų plojimų i r š a u k s m ų 

č iau , į va i r iuose mies tuose y r a 
d a v ę s k o n c e r t ų . K a m nors r e i -

"daug i au" , . " k a r t o t i " bei p a n a - k e t ų išleist i j o kencer tų plokš-
šiai . P o kai k u r i ų da inų salė 
ūždavo i r nesuva ldomai k a u k d a 
vo, r e ikšdama s a v o pas i t enk in i 
mą. Vis i jaunie j i da in in inka i 
pa t enk in t i lenkdavosi , \ v i s u s šo
n u s maloniai šypsodamies i . 
Kiek pa s i t a r ę v ė l u ž t r a u k d a v o 
naują dainelę, a r l i e tuv i škos 
da inos motyvu, a r g r y n a i v e r s t i -

t e l ę , b e n t iš an t ro jo j o muziki 
n i o e t a p o — J u n g t i n ė s e A m e 
rikos V a l s t y b ė s e . 

L i u r d o J a r o š e k o k v a r t e t o L ie 
t u v o j e ir J A V - s e da lyvia i t u r ė 
t ų p a r a š y t i gal imai p i lnesnius 
p r i s i m i n i m u s . Kaip ir j o koncer 
t ų k l a u s y t o j a i Nepr ik lausomoje 
L i e t u v o j e i r k i tu r . 

Alg i rdas G u s t a i t i s 

E a S t S t . L O I U S , I l l i n o i s I ™gpiūč io 2 8 v e d ė m ū s ų pavyz -
į d ingų t au t i eč ių — J o a n o s u- Al-

S I T J E G Ė B U V U S I L I E T U V I S - ! fonso Gerč ių s ū n u s K ę s t u t i s , pa-
K O S P A R A P U 0 3 M O K Y K L A s i r i n k d a m a s s a n u ž gyven imo 

j d r a u g ę P a t r i c i j ą De i t a r . J u o s 
I š l iepos 25 i 26 nak t ] s u d e g ė j m o t e r y s t ė s r y k a i s s u j u n g ė E a s t 

j au ku r i s la ikas n e b e n a u d o j a m i . g t Ij0vd& l i e tuv ių p a r a p i j o s k le-
buvus ios l ie tuviškos mokyk los į b o n a s P a u ^ s ix>ng 'as . J u n g t u -
r ū m a i s u visu j a m e buvus iu in- j yjų l i ud in inka i s b u v o p e r 2GO 
ven to r iumi (baldais , k n y g o m i s 
ir k t ) . Šioje niukyklojp n e m a 
žas skaič ius l ietuvių jav.nimo y-
ra gavęs p rad ; n ; š io k r a š t o m o k s 
lą i r jgijęs p i rmąs i a s l ie tuvių 
ka lbos žinias. R ū m a i buvo seni 
.r 

Į v a S ė a bfl tų ruoSIimos n e p a s ' 
s v e t i m u s , be t savoje salė je . Tas 
m u m s y r a i r pigiau ir j auk iau . 

J a u n i e j i medaus menės ' pra
leis n a m u o s e . Kęstutis s u kitais 
s a v o d r a u g a i s Antanu Yegeriu 

. i r J a m e s B y r r e s , y ra išsinuo
m a v ę Edwardsvil lėje. Iii., gara -

j žą i r ta"so specialiai t ik užsieri-
j n i u s automcbilir .T J e m s da rbas 
' s ekas i . Kl ien tūra ir pa j amos di
dė j a . Dal i savo u ž i a r b ' o par t 
n e r i a i t a u p o ir kai pas i eks pa
k a n k a m o dydžio, tada mėgins a-
t i d a r y t i nau jų mašinų pardr.vi-
m o cent rą . 

V i s i ems mūsiškiams Kęs tu ia 
ž a d a p a t a r n a u t i ger iausiai ir 
p ig iaus ia i , j e i gu prie jo bus krei- | 
p i amas i . J ų dabar t in is ad resas 
t o k s : V. W. Care and Repai r . ; 
6 0 3 N . Ma in Street, E d w a r d s - į 
ville, I l l inois^62025. Š iuo m o t u . 
j ie d i r b a savai tė je 5 d ienas , ne
d i r b a sekmadienia is ir p i rmadie
n i a i s . 

Vis i š ios kolonijos taut ieč ia i 
l inki Kęs tuč iu i laimingo šeimy
n in io gyven imo ir ge r iaus ios ! 
s ė k m ė s savis toviame ve i s l e . 

J . Juodak i s j 

D R A U G A S , penk tad ien i s . 1976 m. rugsė jo m. 10 d. 

P A D K A 
A. t A. Ade!§ Mitkcvičiena 

Mūsų brangi mama ir »pčhifcė mirė 1976 n t rugp . 27 d., 
buvo palaidota rugp. 31 d. šv. Kazimiero kapinėse. 

Liūdnose atsisveikinimo dienose buvo gera pat i r t i tiek daug 
atidumo ir užuojautos iš rartmųjų draugų ir pažjs amų. Mūsų 
:iuošird"iau^?.s ačiū visiems. 

Dėkojame už aukas šv. Mišių užprašymui. gė 'es , atsilan
kymą koplyčioje', palydėjimą j bažnyčią ir ka-nis. 

Dėkojame už pareikštas užuojautas s_audjjs , laiškuose ir 
žod.'iu. 

Mūsų nuoširdi padė!:a kun. kan. Zakarauskui už maldas 
koplyčioje, šv. Mišių atnašavimą ir paskutines ape gas k:<uose." 

Nuoširdžiai dėkojame tiems, kurie nelė karstą. 
E s a m e dėkingi laidotuvių direktoriui p . D. Petkui už rūpes

tingą pagelbą ir patarnavimą. 

Lidija. Petra\iėienė 
Aldona Zotovienė 
Romas Mackevičius 
Anūkės Laima, Rima ir Irena 

žmonių. 
V e s t u v i n ė s v a i š ė s b u v o su-

m o š t o s č ia p a t p o b a ž n y č i a e-
s a n č i e j e e r d v i o j e sa lė je . P r i e 

A. a. L Jarosekas 
-

nę, bet , aišku, l i e tuv i ška i s žo-

M E I L Ė S CIVILIZACIJA 

Ital i jos katal ikų akcijos vado
vybė jaun ies iem, šios katalikiš
kos organizaci jos n a r i a m skirta
m e laiške, ragina juos visomis 
savo jaunatviškomis jėgomis ku r 
ti , (Popiež iaus Paul iaus VI žo
džiais t a r i a n t ) , "meilės civiliza
ciją". Katal ikų Akcijos vadovy
bė savo laiške taip pa t kreipiasi 
į v isus tuos, kurie pol i t in iame 
g y v e n i m e remiasi krikščionišką
ja ž m o g a u s ir visuomenės s a m -

džiais , ge r a i p r i t a i k y t a i s mėlio- ? r a U > r a g L n d a m a juos sudaryt i 
dijai . I r vėl p lo j imai , š a u k i m a i j ̂ l y g a s jauniesiem visiškos Iais-
iki l angų v i rp in imo. . v ė s įr lygybės sąlygose da lyvau-

Tokhi milžinišku p a s i s e k i m u I l i I talijos viešajame gyvenime, 
p r ae idavo Liudo J a r o š e k o vyrų '^Jaunie j i trokšta sukurt i geresni 
k v a r t e t o konce r t a i nep r ik l auso - ! P a s a u l » ' k u " a m e įsigalėtų laisve Deksnys lankėsi E a s t St. L o u i s 

va s u p a r u o n m c i r svečių va i -

modern i škos mokyklos r e i k a - j ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
l av imams nebea t i t iko . P a s t a t a s ^ G e r « i e n ė V a i š ė s b u v o ^ ^ 
buvo a p d r a u s t a s , nudegus io r u 
mo l iekanų padal inimas i r že
mės pav i r š i aus s u t v a r k y m a s p a 
rap i ja i kelia n e m a ž ų i-ūpesčių. 
Gais ro pr iežas t i s — padeg imas , j 

V Y S K U P Ų P A S I K E I T L M A S 

Bellevellės, UI., diecezijos p r i e 
ku r io s pr ik lauso i r E a s t S t . Į 
Louis , B-, l ietuvių p a r a r i į a , b u - ' 
ves v j ' skupas A l b e r t a s R. Z u r o - j 
wes t e ' s p a s i t r a u k ė pensi jon. | 
pa s i t r aukus io v y s k u p o v : e t ą p o - . 
piežius Pau l ius V I p a s k y r ė v y s - ; 

kūpą Wili iam'ą Cosgrove ' s . J i s 
y r a iš Clevelandc, Mich 

L . 4 N K Ė S I 
VYSK. A N T . D E X S N Y S 

Pake l iu i j p e n k t ą Liet . T a u t i 
nių žoirių šven tę vysk . A n t a n a s 

iŠ j a u k i a u s i ų m ū s ų koloni joje 
t u r ė t ų . L a b a i p a g e i d a u t i n a , k a d 
i r a t e i t y j e b e t k o k i o s d idesnės 

S A U L Ė S AKINIAI MAŽINA 
PASTABUMĄ 

Specialistai tvirtina, kad sau
lės akinia i mažina vairuotojų aki 
plotį. Mat , vairuotojas nebepaste- j 
bi maš inų artėjančių iš kairės ar j 
dešinės, ir patenka į avarines si
tuacijas. 

Šie teigimai buvo patikrinti su 
k i n o kamera , kuri fiksavo viską, 
ką m a t o vairuotojas, užsidė
jęs tamsius akinius. Eksperimen
t a s pa tv i r t ino spėjimus. 

jm 

J lHZEūft*EE 
Si ft Laidotuvių Direktoriai 

6845 S0. WESTEHN JiVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

AK-CONDITIONED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

Mūsų brangiam Vyrijos nariui 

A. + A. LIUDUI JAROŠEKUI mirus. 

PETKUS 
MAHOUETTE FUNERAL HOME 

t •? a iR S0NUS 

:HENA Z: ]o zmor 
DJĮ su šeim:mis ir kitus jų ari 
užjaučiame, liūtie;r~ Kartu 

imuoshis nuoširdžiai 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

533 West 7! st SI. Tel. GRovenhilI 6-2345-6 
419 S«. 50ff) A ve., Cicero T0wnJiall 3-2I68-9 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS S T A I ^ T I 

moje Lie tuvoje . Ta i b u v o , nea
bejot inai , p a t r a u k l i a u s i a s , ge
r i aus ias ir k l a u s y t o j u lab iaus ia i 
my l imas tos r ū š i e s muzik in i s 
v iene tas . Liudo J a r o š e k o k v a r 
t e t a s tu rė jo , k a i p t a d a s a k y d a 
vo, " l aba i gerą m a r k ę " . 

i r t e i s ingumas , kuris ga lu t ina i 
a t s ipa la iduotų nuo tu r to ir a u 
to r i t a r i zmo viešpatavimo, kur ia 
m e visi žmonės solidariai bendra -

l a iko ta rp io j i e y r a p a r e n g ę 

UI., l ietuvių parapijoje- J a m . 
ka ip buvus i am i lgala ikiam šios 
pa r ap i j o s klebonui , buvo jdomu 
p a m a t y t i d a b a r t i n ' p a r a p i j o s 
stovį. J i s buvo parapi joc k lebo-d a r b i a u d a m i ta rnautų vieni ki

t i em. Jauniej i trokšta sukurti to- į no p r i v a t u s sveč ias . J . 
kį pasaul į , kuriame ir paskut i - ^ ^ § E I M 1 M N K f : _ 
nysis is vargstančiųjų butų p n - j ftM»rTf|(i v F - T r v f r c 

Nežinau, a r i š t o j a u n a t v i š k o j g l a u s t a S j v i s a c [ a surastų bičiulį Į M I A U I U S v ^ i t * w 
ir tu rė tų gal imybę pažint i Dievą, j Kiekvienas i 

p lokšte lę a r p lokšte l ių . J e i ne, j "Vyresnie j i ' \ , — pažymi Kata l ikų . l ietuvė mot ina nor i , k a c Ų ų vai
t a i įąbaį gaila. N e p a k a r t o j a m a i j Akcijos vadovybė savo laiške, {kai k u r t ų t ik g r y n a i l i e tuviškas 
žavus N e p r i k l a u s o m o s L i e t u v o s ! "p r iva lo palengvinti j a u n i - , š e i m a s . Didesnėse l ie tuviškose 

' m u i p i lna i išvystyti šį j a u n ų j kolonijose t a s lengviau y r a a t -
ž m o n i ų dinamišką laisvės ir t e i - ' s iekiama, be t mažesnėse laba i 
s i n g u m o ilgesį,kuris sudaro skati-1 s u n k u l i e tuv i škam jaun imui su 

laikų J a r o š e k o k v a r t e t a s n e t u 
re tų savojo muz ik in io pa l ik imo. 

L i u d a s J a r o s e k a s , n e p a i s a n t 
didelio jo p o p u l i a r u m o ir ge ro 
va rdo n e tik s t u d e n t i j o j e , v i sad 
buvo laba i k u k l u s , m a l o n u s , ne-
išdidus, d r a u g i š k a s , b ič iul iškas , 
t a ikus i r drovia i p a s l a u g u s . Ne 
k a r t ą t eko su j u o s u s i t i k t i s tu
dentų spo r t inėse v a r ž y b o s e , ko
vo jan t sk i r t ingų s t u d e n t ų kor
poraci jų pusėse. K a r t a i s k a i ku- j 
r ie t ok ie spo r tuo to j a i būdavo 
gal pe r daug a tkak l i a i s iekian
tieji pergalės . B e t ne L i u d a s J a - \ 
ro šekas . J is v i s a d b ū d a v o t i k r a s 
džentelmenas , n e t t a l k i n a n t i s į 

S P O R T A S ! 
(A tke l t a i š 2 pus i . ) 

Parke. Tikėkimės, kad d a r tai 
įvyks.» 

Jonas Juška 

F U T B O L O R U N G T Y N Ė S 

Sekmadienį Li tuanicos p i rmo- Į 
jj komanela žais p i rmenybių rung į 
tynęs prieš ukrainiečių W i n g s Į 
Marąuet te P a r k o aikštėje 3 vai. 
po.pietų. Rezervas žais 1 va i . 

Šeštadieni, J : 3 0 v.p.p. , Li tua
nicos veteranai žais prieš vokie
čių Kickers. 

nanČią jėgą, siekiant pasaul io 
pažangos ir didesnio visų žmonių 
t a rpusav io sol idarumo". 

K o b u v a u moky ta s , esu už
m i r š ę s ; ką žinau, e su m a n ę s . 

— T a l l e v r a n d 

s i ras t i s a u gyven imo d r a u g ę a r 
d r a u g ą savos t a u t y b ė s , E a s t St . 
Louis l ietuviška kolonija nėra 
didelė, bet l ie tuviško vedybin io 
j a u n i m o j au t u r ė j o nemaža i i r i 
a t e i t y j e jo d a r p r iaugs . T ik . d e - | 
ja , nedaug j o t e s u k ū r ė g r y n a i 
l ie tuviškas š e i m r s . I r šrų me tų 

A. f A. MONIKA SHIMIENE 
BRAZATTE 

-
Gyveno 6430 S. RockweH Street Cbicago. Blinois. 

-
Staigiai mirt rugsėjo 8 d., 1976. 6:25 vai. ryto, sulaukus 84 m. 

amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Eržvilko valst 
Amerikoje išgyveno 68 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Antanas, sesuo Petronėlė Ja-

tušienė. gyv. Bostono apyl.. pusseserė Justina Nausėdienė, dukterė
čios ir sūnėnai su Šeimomis, Lietuvoje ir Amerikoje giminės ir drau
gai. 

Anksčiau priklausė daugeliui Detuvią organizaciją. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Ave. 
Laidotuvės [vyks seštad., rugsėjo 11 d. iš koplyčios 10 vaJ. ryto 

bus atlydėta į Svč. M. Marijos Gimimo, parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta j Lietuvių Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti Šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras ir giminfo. 

Laid. direkt. Mažeika-Evans — TeL RE 7-8600 

I I 
i 

i i Ė 
%0 iŠ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
00YYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
4330 - 34 South California Avenue 

Telefonai LA 3-0440 ii LA 3-9852 

i 4605 
A 

07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

i 
A. t A. RAYMOKD KEBlERiS 

Gyveno 3537 S. 52nd Court, Cicero. Dinois. 
Mirė rugsėjo 9 d., 1976, 7 vai. ryto. sulaukęs 41 m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 27 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Edith (Grund). 2 r,ū-

nūs Scott ir Anthony. motinai Anelė Nacevičiūtė - Keblerienė 
f tėvas a. a. Jonas, miręs), sesuo Genevieve ir kiti gimines, 
dra.rgai ir pažįstami. 

Priklausė Illinois Patrolmen's Assoc., Illinois Patrolmen's 
Benevolent Assoc. ir Cicero Patrolmen's Benevolent Assoc 

Kūnas bus pašarvotas šeštad., 10:30 vai. ry to Vance kop
lyčioje. 1424 S. 50th Ave.. Cicero. 

Laidotuvės įvyks pirmad.. rugsėjo 13 d. iš koplyčios 9 vai. 
ry to bus atlydėtas į 6v. Antano parapi os bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas j Resurrection msrazoliejų. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus Ir pažysta
mus dalyvsfjti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona. sunu*. motina ir seMk>. 

LaJcL direkt. Jean Vance. Tel. 352-5245 

Pranešame, kad rugsėjo 5 d., 5:40 vaL ryto, St Petersburg, Fla., 
mirė mūsų mylima mamytė, uošvė, močiutė 

A. f A. URŠULE STOŠKIENB, 
sulaukus 66 m. amžiaus. Gimus Lietuvoje, Kauniškių kaime. Ame
rikoje išgyveno 27 m. Anksčiau gyveno Clevelande. 

Liko nuliūdę: sūnus Vytas, duktė Eugenija Grajauskienė, žentas 
Algis, 4 anūkai, ir Lietuvoje likę sesuo ir 3 broliai. 

Kūnas pašarvotas pirmad. St. Petersburge, o ketvirtadienį Mar-
lott Funeral Home, Hamiltone Kanadoje. Penktadienį gedulingos sv. 
Mišios Aušros Vartų bažnyčioje. Laidojama Sv. Jono Lietuvių ka
pinėse Port Credit. 

Liūdintys sunas. duktė t« ieima 

I LAHX)TUVIŲ DIREKTORIAI 
I lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 
I ANTANAS M. PHILLIPS 
I TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 SO. LITUAN1CA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAVYICZ) ir SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6632 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213 

TeL 9744410 IX 11020 Southwest Highway, Palos Hills, IU. 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 SO. CALIFORNIA AVEl TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS 

3254 SO. HALSTED STREET 

J. RIDIKAS 

Tel. YArds 7-1111 

HjfiaMU mamvtei 

i A i : JJA! M A C I E N E I mirus, 
dukterį DA.NUTC JANKKNC BU ieima gilaus skaus
mo valandoje nuoširdžiai užjaučiame. 

Janina ir Sigitas Miknaiclal 
Albina ir Liudas Ramanauskai 

JURGIS F. RUDMIN 

3219 SO. UTUAN1CA AVE Tel. YArds 7-1138-3t 

VASAfTIS- BUTKUS 

1448 SO. 50th Ave., CICERO, ILL. TeL OLYmpk M003 

\ 



DRAUGAS, penktadienis. 1976 ra. rugsėjo ra. 10 d. 

x šve. M. M. Gimimo parapi * ^ 
jos organ.zacijos kviečiamos šj 
sekmadieni dalyvauti Šiluvos 
Marijos viešoje procesijoje 1:15 
vai. p. p. iš Marijos aukšt. mo
kyklos kiemp. 

X "Moters laisvalaikio dar
bai" paskaitą skaitys dailininkė 

x "South\vest News Herald" Janina Kinklenė rugsėjo 17 d 
laikrašt is j pirmą puslapi įsidė- 8:00 vai. vakaro Jaunimo cent-
jo nuotrauką iš penktosios tau- ro kavinėje. Tai bus pirmoji šio 
t inių šokių šventės, kurioj ma- sezono vakaronė, tuoj po mote-
ty t i . kaip ponia Bet ty Ford de- rų rankdarbių parodos atidary- P L J S Ry š : ,4 <xatro organizuotos prie Kent universue to lituanistikos stovj 

IŠ ARTI IR TOLI 
L A. VALSTYBĖSE 

rinasi lietuvių tautinį kostiumą.' ffiu 

Nuot rauka E. Mankaus. x Nerijos Linkevičiūtės ir 
x Dr. Emilijo Matulaitienė iš Bernardo Prapuolenio dainų va-

N e w Yorko ka r tu su ses. Apo- k a r a s į v y k s Santaros-Šviesos fe-
lonija Pacevičiūte iš Putnamo, deracijos suvažiavime Tabor 
lydimos Irenos Kairytės, aplan- F a r m o j e , Sodus Mich., rugsėjo 
kė "Draugo" redakciją, apžiū- u d P o s ė k m j n g ų gastrolių P. 
rėjo spaudos darbus ir domėjo- Į Amerikoje, jie intensyviai ruo
ši nauja spaudos su t ema . D r . į ^ n a u j ą p r o g r a m ą SUvažiavi-
E . Matulaicienė yra M. Miluko m u i į, ^ ^ 0 ^ ^ Australijoje. 
duktė ir yra susipažinusi su 1

 w _. __ . „ . , , . . . 
x Ona ir Ylauas Pajedai iš 

jai ir svečiai. Tame dviejų savaičių seminare dalyvrr. o 31 klausytojas. 

MOKSLO METŲ PRADŽIA 
CHICAGOS AUKŠT. LIT. 

MOKYKLOJE 

Chicagos Aukštesnioji litua 

KANADOJE 
— Los Angeles, Calif, Lietu-1 — Veikėjų vestuvės. Rugpiū-

vių Fronto bičiulių Los Ange- čio 14 d. Prisikėlimo par . šyen-
les sambūrio metiniame susirin- tovėje susituokė Algis Puter is i r 
kime, k^ris jvyko ka r tu su Donata Sulytė. Vestuvių puota 
tradiciniu "jaučio kepimu" dr. jvyko Lietuvių Namuose, daly-
Z. Brinkio sodyboje, buvo ap- vaujant plačiai jaunųjų giminei 
tar tos dienos ak.ualijos ir iš- ir gausiems bičiuliams, ypač i š 
klausyta pranešimų iš LFB stu- jaunosios kar tos . Daug gražių 
dijų ir poilsio stovyklos Daina- sveikinimų ir linkėjimų išreiškė 
voje. Platesnius pranešimus Bendruomenės, parapijų, tėvų 
padarė sambūrio pirmininkas ir ar t imųjų atsiovai. Algis Pu-

- Algis Raulinaitis ir "Į Laisvę" teris y r a advokatas, sėkmingai 
administra. orius Aleksas Kul- besiverčiąs privačia prakt ika , 
nys. Susirinkime buvo išrinkta žinomas lietuvių jaunimo veik-

: nauja valdyba sekantiems veik- i 0 j e > ypač ateitininkų. Keletą 
jlos metams. Naujai išrinktoji m e t l i b u v o KLB Toronto apyl. 

I visų mėgiamas. Prof. V. Man- valdyba pareigomis pasiskirstė valdybes nariu, o kurj laiką — 
!tautas savo kalboje ragino vi- ta ip : A Raulinaitis — pirm., R. i r v a i d y b o s pirmininku. Jaunoj i 

Rugsėjo 4 d. Šaulių namuose sus reaguoti j paskutiniais lai- Į Bureikienė ir dr. Z. Brinkis — Donata y r a veikli skautė, baigu-
vyko iškilmingas rugsėjo 8-to- kais skleidžiamus nepagrįstus, | vicepirm., E. Arbas — sekret. ir s j u n i v e r s : t e t ą • nuo šio rudens 

iro dalyvini, dėstyto-
Nuotr. R. Kasparo 

CHICAGOJ iR APYLINKĖS r r-

ŠAULIŲ VEIKLOJE 

„istikos aokykta, veikai Jau- * " £2ZL S * * 1 * * ^ S f ^ ! ^ * Č l \ 3 - K o ^ ~ S A ^ ^ ̂  mokytojaus kolegijoje. 

tėvelis (dabar jau 90 metų) 
dirbo kar tu su savo broliu, žino-

spaudos darbais, prie kurių jos buvo atvykę! nimo centre, 5620 So. o ^ p o s C z n u m o šventėje p n e s d a u - . t ą šmeižtus. Kandidatas , Cook t ų v e i k l o s plane p ramaty ta : _ W l n n i p e g , Manitoboj, L B 
mont Ave., i976-77 mokslo m e > l j " ^ t u r ė j o Imti ^vauukao- apskričio pareigūnus pulk. K. Literatūros vakaras, į kuri pa- , l i n k ė s ^ d y b o s p i r m . B r . 
tus pradeda šį šeštadienį, r u g - ! į a m a s V y ^ u t a s D l d y s i s \ . f a s" ° k s a s V™* P ? " * ! ? » l r ? H kviestas sutikimą atvykt i davė Vaičaitis s u š a u k e v a l d y b o s p o . 
sėio 11 d Nuo 9 vai rvto u r i i t m g l e m s k a i m y n a m s vainikavi- lietuvius ateinančiuose rinki- Uet. Rašytojų Draugijos pirmi- c ė d } k u _ : a i r e b u v 0 a p t a r t a 

*u t x,r*u54 mmv*. •••* »u; sėjo 11 d. Nuo y vai. ryto ugi j sutrukdyti, bet nie- muose. Gražų žodį t a r ė Lietuvos n i n k a s poetaV tėvas Leonardas 5 2 . , k u r - a m e b u v 0 a p t a r t a 
hetuviškos spaudos darbais iri H v senųjų mokinių pya t r ac i - , * J kariuomenės kapi tonas A. Juš- I S T ^ B I r i K "Folklorama '<6" programa i r 
rūpesčiais. Apžiūrėjo spaustuve ja . Tuo laiku visi uzpUdo regis- ; ^ ^ J^ ^ k e v i č i u s

 P
 ; £ * ^ ^ J ^ ZL P * £ * k i r s 

ir susipažino su spausdinimo! tracijos korteles. Tą dieną visi jū+AimUk m e t a i šią lie- Po vėliavų išnešimo, vadovau- fos 

į Tautinių šokių šventę. Pasili 
užsu 

su 
. » . ,. . kę apžiūrėti Chicagos, jie ui 

m u Amerikos lietuvių s p a u d o s ; * . r . ,_ „ to .' J v . „ 
darbuotoju, kun. Antanu M U u - | k o ; 

ku. Jos taip pa t dalyvavo ir lie
tuvių tautinių šokių šventėje. 

X Vargonininkas Nikodemas. 
_. . Af „«. T> w I technikos paruošimu. Ta proga i mokiniai turi įsigyti sąsiuvi-
Kuiys, gyv. Marąuette rarKe, | mmXMM i n A^ mmaMrm T . s „„,_ į „,„,, vslrtnwii.i« in Vit«« reika-
staigiai susirgo ir buvo paguldy-

paliko 10 dol. auką. Už auką! nius, vadovėlius i r kitas reika-

vių paviljone. Pas ta ra jam va
dovavo i r įvairiais jo reikalais vartų". Vakaras įvyks 

tuviams brangią dieną atžymi, jant J . Petrauskui, prasidėjo gruodžio 4 d. naujai atremon-
Šokių šventės išvakarėse šau- meninė dalis.Visus maloniai nu- įuotoie Šv Kazimiero Daraniios r u P l n 0 S 1 v " o s 

?aslv. Kryiitus Ugonineje S i u o į ^ . f f £ £ " * ^ J ^ k ^ ' f e t n e Z S T S U " " a m a i bu™ ^ **** " * * * ta^ *™™*- D* — M ? PoIiMųstu^ savait- ô̂ oramoje datavo 
me,u yra „uoMin.s paaūrc ^ °pJ ^ t r a ^ S ' ^ mokeiiė i Z k t S l « " ^ k™* a ^ k ^ — «"• R t o i r W t a Cesnauskaitės, :

 g a l i ^ r e n g i a m a s s e kanė i„ me t ų ™» ™ ^ « S ? > yra 
skyriuje. 

x Televizijos 5 stotis šį šeš
tadienį, 6:30 v.v. pateiks specia
lią programą apie Marąuette 
Parką. Bus parodyta įvairių 
vaizdų iš vietos gyvenimo. 

x Bronius šliažas po operaci
jos sveiksta Šv. Kryžiaus ligon 
ninėje dr. V. Tumasonio prie
žiūroje. 

x Jaunimo bankete, kuris į-
vyko po tautinių šokių šventės 
McCormic salėje, maldą sukal
bėjo stud. Pe t ras Kisielius, jn., 
o programai vadovavo stud. 
Jolita Kriaučeliūnaitė. 

x Juzė ir Antanas Matjoška 
iš Boston, Mass., po šokių šven 

30 įvai-
onai bu-

Marąuette Parke pareigos atlikimas labai paleng 
vina Tėvų komiteto darbą. 

Lygiai 9 vai. prasideda pa-
| taisų egzaminai ir vasaros dar-

čių. Buvo sąjungos garbės na- Ramunė Tričytė, Jonas Platakis c a u s į 0 29 ir 30 d. Pirmą dieną ^ ° aaaary t i_rugpiuc io tt a u z " 
rys VI. Putvio vaikaitis ir vals- ir Feliksas Kasparas , pianinu paskaitos ir seminarai vyks Los d a r v t a rugP 1 1 1 " 0 1 4 d. Centen-
tybinio Hardfordo universiteto pri tariant muz. M. Motekaičiui, Angeles Hilton viešbutyje, an- m a l C o n c e r t ^ a u ; ^ e t u v i ų ] 
prof. Vaidevutis Mantautas , gražiai atliko A. Kevėžos para- t rą dieną Šv. Kazimiero pa 

bų priėmimas. Neatlikę šios pa- rinktinės garbės nar>-S J . Va- šytą poemą "8-toji rugsėjo". r a p i j 0 s salėje. Viena studijų 
1 £ ^ , o ^oi=^or»j fni* ^arin * » • * * • l s s t - Petersburgo, Fla., Daimmnkas Tadas K. Rūta, a- £ esi ja pramatoma pravesti ang-reigros DUS paiieKami toie pacio-i , ( » n . i J . i • •»«• ^ , • 

. ° , . . v ^ A. l\evada su žmona iš Calga- kompanuojant muz. Motekai- m kalba su latviais, estais ir 
J , ' i • • A " o , Kanados, E. Ališauskienė, čiui, atliko ketur ias operų is- amerikiečiais. 

10 vaL naujų mokinių pne- ^ ^ g Toronto, fo- t raukas . Tai dar jaunas solistas, 
rmmas. Baigę pradines lit. mo- »r • • ^ i.__. o * - i . - - • 

" ,&Y . . . . tografas S. Lrbonas ir S. Au- turis gražu bosą. visus suzave-
• kyklos 8 sk\Tius prumami Į O . .. D , . . . . . ^ -i - i J -• m J 
• ^ , * . E . . . . goms is Bostono ir daugelis KI- JO. Reikia many i, kad sis Tade • kl. be egzaminų. Jie turi atsi- f & J . , . J ' ^ b ' fe * . - ,tų. pasirodymas taukų namuose ne-

, r^es i mo > gun p y , p ų ^ t u a j i a j 7 v a j r inktinės paskutinis. Jaunimui už pastan-
mejimą l r gis . 1 . ^ ^ ^ , ^ 1 ^ y ^ Išganaitis tu r i - gas, atliekant graž:ą programą 

'13* baigre tur i laikyti egzaminus is 1 . . ,»? ,?. . . . . . . . . . . . t o ' 5 . , 
& v , , , ," nmgu zodziu pradėjo - iškilmes, buvo atsidetoka gausiais rankv 

••radžios mokyklos kurso. , x\ ... . . , . , .. - » „ .,• $ įneštos vėliavos ir sugiedotas plojimais. i. M^siiionis * : , . „ ,? , . J „ , . . tautos hrmnas. Pagrindinę kai- P o . t o visi vaišinos: skania: 
bą pasakė Jenas Jasai t is . Chi- sesių šaulių pagamintu maistu 

X Tautos šventės minėjimas 
Chicagoje, tės aplankė ' Draugą" kar tu su žurnalistų s-ges BunjoStatoe C;;ica- Lietuvio sodyboje, 

sūnumis Algiu ir Edvardu. J i e ! S°J e spaudos žmonių po!:albyje. tuo. ' iamas šj sekmadienį, nuo 
visi apžiūrėjo naujas spaustu-1 7 ' ° " ^ Zi^ų", i * * * * 0 ? ? 3 v a L P° P i e t ų - U ž k a n d a ^ ^ 
vės m a š i n a i ir domėios' naui? ; k u ? ' , P T a n a s G a ^ d a '* f &^Ci ^ : i ą . Visi kviečiami atsilanky-ves masinas ir aomejos. nauja re i^k ig . Kairėje matyta kun. J . • 
spausdinimo technika. A. Mat- Prunskis, dežir.ė'2 pietas BJTR. t2-
joška y r a veiklus visuomeninin- Brazdžionis. Ncotr. A. ;:e5toko x Lidija Dadėnaitė ir Rasa 
kas ir Bostono L B apylinkės1, v w , . „ D . >Tanit>-tė jau pavasarį, t ik bai-, 

x V. Leone, La Grangc Park, ^ ^ m o k s l o metus, pareiškė 
BŪL, parėmė savo dienraštį. Dė- : orą įsto i į Pedagoginį lituanis-, 

cagos lie'uviams J. Jasait is y r a dalinosi įspūdžiais ir, Ramoniui 
gerai žinomas kaip geras ir ne- grojant, linksminosi iki vidur-
nuobodus kalbėtojas, dėlto y r a nakčio. J. Yla. 

CHICAGOS 
pirmininkas. BALSAVIMO MAŠINOS 

v \ l b i n a s Kurkulis, akcijų j kui. 
brokeris dirbąs su Rodman and 'PaUkę 

tikos ins.itutą, kuriame naujie-
vės namus" ^ m0k3\0 m e t a į pradedami rug-

ATŠAUKĖ ŽYGIUS i 
MARQUETTE P.ARK,^ 

Bus naujos balsavimo maši-
King organ:za- n Q g ^ a p s k r i t y J o g b u s 

domėję skambinkite 332-0560. į p. p. Jaunimo centro kavinėje. ^ p 0 registracijos bus skaito-
(pr.) Įėjimas nemokamas. Visi kvie- m o s paskaitos. Reikia tikėtis. 

i čiami dalyvauti. 

rimus į Marąuette Parką darys m e t ^ j , k a d j o s m a ž e s n ė s ir 
tik kitais metais, o taip pat žygį j ų pervežimas pigesnis. Jos va 

kad Chicagos ir apylinkių jau-j rengs ateinančių metų sau3io dinamos "votomatic' 

' Chicagos Vyčių choro dar- girnas, baigęs aukštesniąsias Ii-: mėnesį dr. King žuvimo dieną. 

riljonui kaip iškilioji l ietuvaitė 
a ts tovavo Manitobos universite
to s 'udentė Rita Aškinytė "Miss 
Vilnius". 

— Kvar t e t a s "Aušra" , nuo 
rugpiūčio 20 d. iki rugsėjo 4 d. 
koncertuoja Britanijoje. Kvar
tetas j au užbaigė įdainuoti kū
rinius į juostą būsimai plokšte-
'ei, kur i po keFų savaičių turė tų 
pasirodyti . Reikia pažymėti , 
kad šiai plokštelei akompani
mentą paruošė ir ji su savo or 
kestru atliko detroitietis Vytas 
Pet rauskas , kur is turi savo or
kestrą. 

— Hamiltono tea t ras "Auku
ras" , vad. E. Kudabienės, gegu
žės mėn. De Santis mokyklos 
salėje suvaidino linksmą kome
diją "Bubulis ir Dundulis". 

KLB p :rm. J. R. Simanavičius 
ir ŠALFASS pirm. Pr. Beraeckas 
'arėsi V-slos dainų šventės ir 
lietuvių išslvijos sporto olimpia-

• .Nerijus Macys, Stasio ir dos' reikalais. Sutarta, kad dainų 
Stasės Mačių sūnus rugsėjo 3 d. šventė, įvyksianti 1978 m. liepos 
baigė Clevelando valstybinį uni- 1 — 2 d. Toronte, būtų jungia-
versitetą ir gavo bakalauratą iš ma su olimpiada. Sporto žaidy-
biologijos. Paskutinius t r e jus , nės vyktų visą savaitę ar kelias 
melus buvo garbės studentų są-' dienas, o baigminė — jungtinė 
rašuose ir, gavęs universiteto programa būtų perkelta į "Ma-
stipendiją, studijas magistro ?le Leal Gardens". Pirmininkai 
laipsniui gauti tęs Clevelando referuos valdyboms ir bus bando-
valst. universitete. Naujasis rnu sudaryti visą iškilmių pro-

x L. Vyčių Seniorų poseimi-
nis susirinkimas įvyks šį sek- -
madienį, rugsėjo 12 d., 1 vai. bas prasideda. Norintieji į jį į- c i s t i n e s ™kyklas, paseks! Dr. K n g grupe j Marąue t t e ; 5,000 DOL Už MERGAITĘ 
popiet Vyčių salėje. Visi nariai stoti prašomi atvykti šį šešta- šių dviejų idealisčių * * 7 * * * ^ t ^ ^ l ^ ^ ^ N u v y k u s i « vadinamą "rock" akademikas priklauso 
kviečiami būtinai dalyvauU. jdienį, rugsėjo 11 d., 5 v. v. į Vy- * l 8 t °s į mstitu ą. | , festivalį, dingo Barbara Glue- tams. Stasys Macys yra ilgame-

« p „ . S ^ ^ ^ T ^ ^ ^ J ^ ^ - ^ ^ M , l i s u e t , v ž n a ^ a i U o L , | M U 

skau- gramą. 
, . . ~ . ^ , - - Į , I |V .„»| Į Į , ~ » - "' 

x Vakarienė-balius ruošia
mas n igs . 11 d., Sešt., 7 v. v., 
Jaunimo centre, tikslu paremti 

galima susipažinti su 
. , . < . 

, Prospect. Paskutiniu metu ją ma 
I t e s u Th.Urlacher. 24 m. Nebuvo atvykę į Tautinių šokių j k u -

- . . . šventę. Ta proga aplankė "Draui CHICAGOS SKAUTĖS 
X Sol. Violeta Rakauskaite, g ą , . f p a s i k a l b ė j o su redaktoriais į atlyginimo 

Lietuvos Katalikų Bažnyčios atvykusi iš Muencheno, šį sek- i r administracija spaudos reika- Į Chicagos mieste y r a 39,000 k u r ^ J j į l Z j J 
Kronikų leidimą ir jų vertimą į madienį., rūgs. 12 d., 4 vai. po- laįg įsi^įio naiu leidinių. Juos amerikiečių skaučių, kur ioms s ' " 

— Jonas Šlepetys, Jackson 

svetimas kalbas. 
Bus skani vakarienė. Meninę 

programą atliks sol. ir akt . 
Elena Blandytė. šokiams gros 
orkes t ras "Vytis" . Bus tur t inga 
loterija ir veiks baras . Bilietai 
galima įsigyti pas platintojus ir 
prie įėjimo. 

Rengia L K . R š . rėmėjai, (pr.) 

I E I K A L I H G A S 
D A R B I N I N K A S 

r tuną \ madienj., nigs . TA d., 4 vai. po- l a i S ų įsigijo na jų leidinių 
piei. Jaunimo centre atliks es- p a i y dėjo Žibutė Rastonienė-Žy-
tradinių dainų programą. Daly- m a n t a i t ė su dukra Vakare ir sū-
vaukime. Bilietai Marginiuose. n u m u n U i gyy. Downers Grove. 

<Pr-) j 111. E. Radžius yra "Draugo" 
X Rudi Gernreich, pasauli- r.uoatinio bendradarbio poeto 

nio garso moterų rūbų kūrėjas,' Aleksandro Radžiaus sūnus, 
jo originalios vakarinės sukne-į x Teodora Kuzas, Chicago. 
lės bus modeliuojamos madų UI., gerai žinoma ilgametė lietu-
parodoj rugsėjo 19 d. J. Centre, viškų organizacijų darbuotoja, 
Bilietai gaunami J. Varnelio atsiuntė 7 dolerių auką savo 
prekyboje. (pr.) , dienraščiui stiprinti. Ačiū. 

„ _ _ _ ___. x Julija Sakinskas, Chicago, 
X J 1 ^ Lemonto apylinkės ^ ^ čienr^ų ? ^ 

gegužine, sj sekmadie:, , kuri ^ D ė k o j a m e 

bus p. V ir M. Lmbrasų ūkyje. x * 4 AoMm ^ ^ 
Lemont Rd. ir 103 gatve, at- M r g p ^ ^ ̂  A ^ ^ 

Kongresmanas John R ^ ^ 2 ^ _ I r e n a JmgQ&& 
Jis yra vienas iš g S t a n k e v i č i u 8 > v Markauskie-

randa nė jo. Paskelbta 5,000 H t s - N - Y - pulkininkas ir vi
suomenės veikėjas, po sėkmin- : 

gos sunkesnės akių operacijos 
sveiksta savo namuose. J au at-! 
gavo regėjimą, nors dar ir nepil-, 
nai. Gali skaityti laikraščius, 

I rašyti laiškus ir sekti lietuvišką 
gyvenimą. 

— LB Floridos apygardos , 
valdybos nariai, suvažiavę tau
tinių šokių šventės proga, turė
jo savo posėdį pas A. Pupeli Ci
cero mieste. Posėdy dalyvavo iš 

vadovauja 4,000 suaugusių s a . CARTERIS PARADE 
vanorių. Jų veiklai f inansuoti 
surenkama 330,000 dol. me-j Mero Daley tradicinis para-
tams. Skautėms priklauso i r ; das pagerbiant demokr. prez. 
apie 950 mergaičių invalidžių, ! kandidatą, įvyko rugsėjo 8 d. 
esančių ligoninėse ar s laugymo. Chicagoje. Pa radas vyko su de-
namuose. ! galais, dalyvaujant Carteriui. 

i nė. Visiems aukotojams nuošir-| 

^ r au j ro l - reUiaUn^ darbtain- E ~ r l e n b o r n 
kas ar darbininkė, knns-i moka 
pamoSti ražtas off«*tui (strip- m u s U draugų kongrese. Atva-
P t a ^ Z ' n ? ^ ' , B ° ^ * » « • » « , ž i u o k i t e P a k a l b ė t i . (pr.) , dėkojame. 
fotojjrafaoti ar dar>ti Išryškini!! x I -KA.S-gos Rimoves Chi- X Jonas ZubaMcius, Oark, 
tam spausdinimai (plat^maker). <*agos Skyriaus narių susirinki- N. J., parėmė mūsų spaudos 
Kas domisi šiais darbais prašoim- mas kviečiamas š. m. nigsėjo darbus auka. Dėkojame. 
atvykti „Draugą" dėl tokia dar- m e n 1 2 dieną, 12 valandą Jau- x Aukų po 4 dolerins atsiun-
bo pasikalbėti. Adresas: 

4545 West 63:d Street 
Chicago, 111. 60629 

Antanas Latvėnas, gyv. Rosario 
vakarinio pakraščio pirm. K. į mieste, Argentinoje, Rosario Lietu

vių bendruomenės aktyvus narys 
ir veikėjas, jau artėja prie aštuo
niasdešimties metų amžiaus. 

ARGENTINOJ 
— "Mindaugo'* draugija šių 

metų rugpiūčio 7 d. surengė vai
kų šventę, ryšium su Argenti
noje švenčiama vaiko d i e n a 
Buvo pakviestas magas Alfon-

Gimžauskas ir A. Pupelis, iš ry
tinio pakraščio Danutė Liuter-
mozienė ir Br. Aušrota. Nutarė 
metinį apygardos suvažiavimą 
sušaukti š. m. spalio 30 d. ryt i
niame pakraštyje ir kar tu su
ruošti Amerikos LB 25 metų į-
sikūrimo sukakties minėjimą. 

— Lietuvio Dienų žurnalo 
piknikas įvyksta rugsėjo 19 d.. į sas Markus, kuris vaikus links-
sekmadienį. tuoj po lietuviškų j mino ir juokino. Po to buvo vai-
pamaldų, McCambridge Parke , j šės ir loterija, kuriai dovano-

nimo Centre. Darbotvarkėje ei- t ė : Vincas Kazlauskas, M. Cibas, I 
namieji skyriaus reikalai. Na- K. Kulnys, R. C. Matulionis, St. Bakimorės. MD miesto burmistrui W. D. Schaefer buvo įteiktas lietuviškas 
riai prašomi dalyvauti. . Nutautas . Anelė Dulkytė; po 2i

k9ilvs- Burmistras negalėjo išpil<ryti savo pažado d a r u t i lietuvių fes-
n«^ - - v irJ»JL«i I &valyje> suruoštame miesto centre. Taigi jis mielai priėmė lietuvių dele

gaciją, Tcurl jam {teikė minėtą dovaną. 15 kairės: Kęstutis Cesonis, burmist-Valdyba dol. — M. B»n»s, K. Kaspare-1 
(pr.) knao. Labai ači i . | tas y, a. į - y ^ , Sjaaa, OUm* k iteSstlai Ci į i« i1 

Burbank. Cal. Bus duodami lie
tuviški pietūs, laimės traukimai, 
sportas ir kt. 

— Romo Kalantos saulių 
kuopa St. Petersburg, Fla., 
įuošia kariuomenės šventės mi
nėjimą lapkričio 23 d. 

jo fan tus dr. E. 2agrakalys , 
E. Šaulienė, S. Šišlauskienė. Do
vanas laimėjo J. 2agrakalienė. 
M. Griškaitė. J. Stočkūnienė, E. 
Šaulienė ir Kučinskas. Vaišes 
paruošė Z. Mikelaitienė. J. Gris-
kieaė. 


